



Brasil retoma produção de insulina capaz de suprir demanda nacional

Dólar cai para R\$ 5,11 com dados de inflação no Brasil e nos EUA

Página 4

Senado recorrerá de decisão de Zanin contra desoneração da folha

Página 3

Prefeitura promove mutirão de emprego com 4 mil vagas em celebração ao Dia do Trabalho

Com 4 mil vagas de emprego em setores como comércio, serviços e construção civil, a Prefeitura de São Paulo promove um mutirão de emprego em celebração ao Dia do Trabalho na próxima semana (dias 29 e 30 de abril). A ação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho ocorrerá nas unidades Central e Interlagos do Cate – Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo, das 8h às 17h. **Página 2**

Aneel mantém bandeira tarifária verde em maio



Foto: Marcello Casati Jr./ABR

Página 3

Anatel determina novas regras para empresas de telemarketing

Página 4

Indígenas pedem discussão presencial sobre suspensão do Marco Temporal

Lideranças indígenas tentam convencer os ministros do Supremo Tribunal Federal (STF) a transferir para o plenário físico da Corte a análise da decisão cautelar do ministro Gilmar Mendes, que determinou a suspensão do andamento processual de todas as

ações judiciais que tratam da constitucionalidade do chamado Marco Temporal – tese jurídica segundo a qual os povos originários só têm direito aos territórios que ocupavam em outubro de 1988, quando a atual Constituição Federal foi promulgada. **Página 3**

Esporte

Mercado de pilotos e equipes estão agitados na MotoGP

Por Jércio Baldi

Não é apenas o mercado de pilotos que está aberto para as próximas temporadas. O de construtores também: a Yamaha está à procura de uma equipe satélite para fornecer suas máquinas. Os cofres da japonesa estão recheados e abertos à uma nova equipe, já que a fábrica dos três diapasões precisa de uma maior quantidade de motos em pistas a fornecer dados para o desenvolvimento de sua moto. Existem boatos de que a negociação com a Pramac está bastante avançada, com um pacote bastante vantajoso à equipe de Paolo Campinotti. Caso aconteça o acordo entre Pramac e Yamaha, a VR46 e Gresini disputariam as motos GP25 da fábrica de Bolonha, já que a equipe de Valentino Rossi recusou a oferta da japonesa. Lin Jarvis, da Yamaha, disse no início deste mês que está oti-

mista em fechar com uma equipe satélite o mais rápido possível. Ele decretou a etapa de Mugello (31 de maio a 2 de junho) como o prazo em que a Yamaha precisaria para um acordo ser fechado. A LCR de Lucio Ceccinello ainda não fechou com a Honda. A equipe de Ceccinello está com a Honda desde que ingressou na categoria principal com Casey Stoner em 2006. É certo que seu atual piloto é Johann Zarco e está apenas no primeiro ano de um contrato de dois anos com a fábrica japonesa fazendo com que uma mudança fique improvável. No entanto, durante as férias de inverno a KTM fez um “telefone amigável” para a LCR, enquanto a fábrica austríaca tentava garantir mais duas motos no grid da categoria. “Estou na Honda há 18 anos, está claro que seria difícil para eu sair, sinto-me como um homem da Honda”, afirmou Lucio à época.

Em relação ao mercado de pilotos, Marc Marquez disse que

está aberto a receber propostas, principalmente depois de demonstrar que pode brigar pela ponta novamente. Marquez disse que se continuasse na equipe Honda em 2024, certamente seria sua última temporada como piloto da MotoGP porque sua saúde mental estaria acabada ao final da temporada. “Foi uma decisão muito difícil, eu queria saber se continuava competitivo, e agora sei que ainda sou”. “Estou gostando da decisão que tomei, agora posso pensar em qual time posso competir, quero ser piloto na MotoGP por vários anos ainda”, finalizou o octacampeão. A Ducati contratou Fermin Aldeguer, mas quer que o espanhol pilote uma GP23 no seu primeiro ano na categoria; Jorge Martin quer ir para uma equipe oficial e não continuará na Pramac, o que deixaria uma GP25 vaga e que ir para a equipe Gresini, que certamente se esforçaria em manter Marc Marquez.

Maverick Viñales, após as úl-



Maverick Viñales

timas vitórias na “Sprint race” e no GP dos EUA, tornou-se o alvo número um da Honda, já que seu alvo principal, Pedro Acosta, não tem pensamentos de deixar a KTM. Mas Viñales também ficou valorizado pela própria Aprilia, já que a fábrica italiana fracassou em contratar Fabio Quartararo. O piloto espanhol chega a Jerez com várias opções na mesa. Quartararo rejeitou a oferta da Aprilia, para continuar

numa Yamaha sem resultados expressivos desde 2022. Aleix Espargaró, que talvez se aposentará no final dessa temporada, saiu em defesa do piloto francês. “Há muita gente que critica a sua renovação e eu não entendo essas críticas”. “Este é um jogo de pôquer e todo mundo conhece as cartas que tem, acho que ele escolheu a melhor opção, não foi só pelo dinheiro.” “Ele está numa equipe que

conhece, foi campeão mundial com a Yamaha”. “Eles fizeram muitas mudanças que não precisamos perceber de um dia para o outro, mas sim no médio prazo, e acho que ele entendeu isso”. Aleix finalizou dizendo que faria a mesma escolha que o francês.

O palco do próximo GP será nesse final de semana em Jerez de La Frontera, na Espanha e Dani Pedrosa, atual piloto de testes da KTM, participará como convidado (wild card). O piloto é o terceiro maior vencedor no circuito espanhol. Jerez é um dos circuitos preferidos de Pedro Acosta, e caso vença ali nesse final de semana, o piloto quebrará o recorde de Marc Marquez como o piloto mais jovem a vencer na categoria principal. A expectativa é grande já que o retrospecto da KTM no circuito é bom. A prova rápida acontece às 10h da manhã e a principal no domingo às 9h com transmissão pela ESPN4.

Gabriel Bortoleto completou quase 1200km de treinos na Fórmula-2

Na tarde de quinta-feira - 25 de abril - foi encerrada a sessão de testes coletivos do Campeonato Mundial de F-2. Todos os pilotos e equipes que disputam a competição anual foram para pista em busca de ajustes e melhora de performance de seus novos modelos Dallara que estrearam este ano na competição. Em sua temporada de estreia no Campeonato o piloto brasileiro Gabriel Bortoleto

aproveitou cada minuto de pista aberta para aprimorar o seu conhecimento com o carro novo e, naturalmente, se dedicar às novas demandas que este equipamento exige, bastante diferentes do que ele se acostumou até o ano passado, quando ainda disputava a F-3.

Como se tornou tradição na F-1 nos últimos anos os testes tiveram vez no Autódromo de Barcelona, em Montmeló, na Espanha. A pista, que apresenta curvas de

diferentes raios e graus de dificuldade, se tornou um palco ideal para que pilotos e engenheiros desempenhassem seu papel de testes para as diferentes etapas que estão por vir. O traçado, de 4.657 metros de extensão, é permeado por 14 curvas e três trechos de retas.

Com uma agenda bastante rígida de suas atribuições em cada uma das seis sessões em que foi para pista (duas por dia) Bortoleto foi um verdadeiro funcionário dentro

do cronograma criado pela equipe. Fez várias simulações de corrida, de classificação, andou com o carro de tanque cheio, pneus usados, pneus macios, enfim... Praticamente tudo o que poderia testar.

Ao todo o carro #10 da equipe Invicta Racing completou incríveis 1.150 quilômetros tendo completado 247 voltas. Quando teve sua melhor condição volta para o desempenho o atual Campeão da F-3 FIA não decepcionou e,

com o tempo de 1m25s143 foi o mais veloz da segunda sessão de treinos da terça-feira.

Gabriel retorna ainda hoje para Milão, cidade onde mora desde o ano passado. Nos próximos dias

seu foco será na sua preparação física, bem como, em simulador já visando a quarta rodada do Campeonato que terá vez entre os dias 17 e 19 de Maio em Imola, na Itália – sua pista preferida.

Justiça libera assinatura de concessão para Trem Intercidades em SP

O Tribunal de Justiça de São Paulo acatou recurso da Fazenda Pública do estado e autorizou a continuidade do processo de concessão do Trem Intercidades (TIC) Eixo Norte, que ligará os municípios de Jundiaí e Campinas à capital paulista. O andamento tinha sido suspenso por decisão liminar na última quarta-feira (24).

Na decisão que derrubou a liminar, a desembargadora Maria Laura Tavares destacou a necessidade de aguardar as manifestações do governo de São Paulo na ação. No recurso apresentado ao TJ-SP, a Procuradoria Geral do Estado argumentou que as alegações de supostas irregularidades eram frágeis e que o des-

cumprimento do cronograma de concessão provocaria prejuízos diretos tanto aos cofres públicos como à população.

Após licitação, ficou definido que a C2 Mobilidade Sobre Trilhos é a companhia que irá assumir o serviço. A assinatura do acordo está prevista para maio.

Suspensão

Na última quarta-feira (24), uma liminar obtida pelo Sindicato dos Trabalhadores em Empresas Ferroviárias de São Paulo (SindPaulista) suspendeu o andamento da concessão. A juíza Simone Casoretti, da 9ª Vara de Fazenda Pública, acolheu o pedido da entidade representativa

dos trabalhadores, destacando que a formalização do contrato mediante assinatura dependia da revisão de termos do edital.

O argumento apresentado pela entidade foi de que faltavam informações em relação às condições de trabalho que os empregados da linha terão. O sindicato da categoria também contestou o fato de a licitação ter combinado dois serviços diferentes – o

trem expresso entre São Paulo e Campinas e a linha metropolitana já existente.

A entidade sindical tem um prazo de 15 dias para entrar com recurso, caso queira. O SindPaulista ainda não se manifestou sobre a decisão.

TIC Eixo Norte

O veículo ligará Campinas a São Paulo em 64 minutos, com 15

minutos de intervalo entre os trens e uma parada em Jundiaí. A velocidade média será de 95 quilômetros por hora, podendo chegar a 140 quilômetros por hora em alguns trechos. Cada trem terá uma capacidade de 860 passageiros. A previsão é que o novo sistema de transporte fique pronto em 2031.

Há expectativas, ainda, de que o projeto gere melhorias na

Linha 7-Rubi, que já liga São Paulo a Jundiaí, e implemente o Trem Intermetropolitano (TIM) entre Jundiaí e Campinas, linha que terá 44 km de extensão, com paradas em Louveira, Vinhedo e Valinhos. O percurso será feito em 33 minutos. Os trens terão capacidade para até 2.048 passageiros cada. A previsão é que o sistema fique pronto em 2029. (Agência Brasil)

Estupros e homicídios dolosos caem em São Paulo

Estatísticas criminais divulgadas na quinta-feira (25) pela Secretaria de Segurança Pública (SSP) do Estado de São Paulo mostram queda nos crimes de estupro, homicídio doloso, roubos em geral e roubos de veículos e de carga em março deste ano na comparação com março de 2023.

Os estupros, incluindo de vulneráveis, passaram de 1.384 casos em março do ano passado para 1.210 em março de 2024, o

que representa recuo de 12,57%. As vítimas vulneráveis são aquelas que têm até 14 anos de idade ou não têm condições de consentir o ato.

Foram registradas 227 ocorrências de homicídio doloso – quando há intenção de matar – em março deste ano, enquanto em março de 2023 houve 243 casos, redução de 6,58%. As vítimas de homicídio doloso diminuíram de 254 para 234. Já os feminicídios

tiveram aumento, passando de 25 para 27.

As tentativas de homicídio caíram de 346 para 306, considerando a mesma base de comparação. As estatísticas criminais apontam que o número de latrocínios - roubo seguido de morte - se manteve em 13, em março deste ano e também no ano passado.

Roubos

Em março deste ano, não

houve roubos a banco no estado de São Paulo, enquanto no ano passado foi registrado um roubo desse tipo em março. O roubo de cargas teve queda de 612 para 402 casos, considerando o mesmo período comparativo.

Os roubos de veículos passaram de 3.592 registros em março de 2023 para 2.599 em março deste ano. O total de roubos caiu de 21.605 em 2023 para 17.883 neste ano. (Agência Brasil)

CESAR NETO

www.cesarneto.com



CÂMARA (São Paulo)

Não tá fácil pra ninguém a campanha pela reeleição. Até os irmãos Tatto - Arselino e Jair (ambos PT) e os irmãos Tripoli (Roberto - PV e Xexéu - União). É preciso faturar os votos em quase todas as zonas e regiões, como fizeram nas eleições 2020

PREFEITURA (São Paulo)

Ricardo Nunes (MDB) tá viabilizando participações nas Secretarias dos partidos que estão com sua recandidatura, mas não têm vereadores: são eles Solidariedade, Avante, PRD (fusão do PTB com Patriota), Mobilização, PSDB (federado com Cidadania)

ASSEMBLEIA (São Paulo)

Deputado Guto Zacharias (MBL no União) foi vítima dos 'urubus do pix'. Tá pedindo perdão aos seguidores (redes sociais) porque já encontrou quem invadiu sua conta no Instagram. É o famoso depósito 50 Reais e receba 1 mil Reais em 1 minuto

GOVERNO (São Paulo)

Além da mini esplanada (tipo Brasília) dos prédios do governo na área onde é a cracolândia, o governador Tarcísio (Republicanos) lançou PPP pela revitalização do centro (Sé, República e Santa Cecília). Mais uma ajuda pela reeleição do prefeito Nunes (MDB)

CONGRESSO (Brasil)

José Sarney, ex-presidente da ex-Arena (atual PP) virou o jogo pró Tancredo Neves (MDB - MG) contra a candidatura - indireta pelo então PMDB - em 1985, completou 94 anos no dia 24 abril 2024. Foi Sarney quem venceu Paulo Maluf (ex-Arena no PDS)

PRESIDÊNCIA (Brasil)

José Sarney completou 94 anos e é hoje um arquivo vivo de tudo o que rolou na política brasileira desde os anos 1950. Sarney foi deputado federal, senador, governador do Maranhão e presidente [com a morte de Tancredo Neves, que não assumiu]

PARTIDOS (Brasil)

Membros de partidos das oposições no Senado seguem conversando pra migrarem [como eleições são majoritárias não há fidelidade] pro PL do Costa Neto com Bolsonaroistas. Em tempo: o PL já é a maior bancada na Câmara Deputados e poder virar no Senado

JUSTIÇAS (Brasil)

Como será 2025 dos que serão ex-presidentes do Senado e Câmara Deputados em relação ao que aprovaram em 2024 - tipo fim das saídas de presidios - e que tá sendo questionado no Supremo [dos indicados em sua maioria pelo Lula 1 e 2, Dilma e Lula 3?]

ANO 32

O jornalista Cesar Neto assina esta coluna de política na imprensa [Brasil] desde 1993. Recebeu "Medalha Anchieta" da Câmara [São Paulo] e "Colar de Honra ao Mérito" da Assembleia [Estado SP], por ter se tornado referência das liberdades Concedidas por DEUS

cesar@cesarneto.com

Sabesp distribui água na capital para amenizar efeitos das altas temperaturas

Para amenizar o impacto de mais uma onda de calor, a Sabesp participa a partir da sexta-feira (26), novamente, da Operação Altas Temperaturas, em parceria com a Prefeitura de São Paulo. A iniciativa é voltada, especialmente, às pessoas em situação de vulnerabilidade.

A Companhia instalou bebedouros em pontos estratégicos da capital, distribuindo água gratuitamente. As tendas da prefeitura estão localizadas nas regiões central, norte, sul, leste e oeste da cidade:

Sé – Praça da República
Sé – Praça Marechal Deodoro
Santo Amaro – Praça Flórida no Peixoto, 54

Capela do Socorro – Praça José Boemer Rovell

Santana – Praça Heróis da FEB

Vila Maria – Praça Novo Mundo

Guaianases – Praça Presidente Getúlio Vargas, s/n

Itaquera – Avenida Musgo de Flor com avenida Imperador (embaixo do viaduto Jacu Pêssego)

Mooca – Praça Cid José da Silva Campanella

Lapa – Rua do Curtume, s/n, esquina com Guaicurus

Durante o calor intenso, a recomendação é estar atento à hidratação e evitar exposição ao sol no período das 10h às 16h. Com

máximas que podem ultrapassar os 30°C, o consumo de água tende a aumentar. A Sabesp alerta sobre a importância de se manter bem hidratado, mas também sobre o uso consciente da água neste período. É recomendável que a população priorize o uso da água para higiene e alimentação. No mais, medidas simples podem fazer toda a diferença. Veja:

- Tome banhos mais curtos;
- Deixe a torneira fechada enquanto escova os dentes ou faz a barba;
- Deixe para lavar o carro em outra data – e evite usar a mangueira, prefira um balde com água;
- Lave calçada ou quintal em

outro dia e lembre-se de usar vassoura e balde com água, não a mangueira; utilize a máquina de lavar apenas quando estiver na capacidade máxima;

– Antes de lavar a louça, retire o excesso de comida com a esponja; deixe a torneira fechada ao ensaboar;

– Não dê descarga à toa e não utilize o sanitário como lixeira. Em apenas seis segundos de válvula acionada vão embora cerca de 12 litros de água;

– Não use água corrente para descongelar alimentos.

Mais informações no link: <https://site.sabesp.com.br/site/sociedade-meiambiente/dicas.aspx>

Prefeitura promove mutirão de emprego com 4 mil vagas em celebração ao Dia do Trabalho

Com 4 mil vagas de emprego em setores como comércio, serviços e construção civil, a Prefeitura de São Paulo promove um mutirão de emprego em celebração ao Dia do Trabalho na próxima semana (dias 29 e 30 de abril). A ação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho ocorrerá nas unidades Central e Interlagos do Cate – Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo, das 8h às 17h. Para participar é necessário se inscrever até esta sexta-feira (26) pelo Portal Cate, facilitando a triagem dos candidatos interessados.

“Organizamos diversas ações

ao longo do mês para celebrar e apoiar os trabalhadores, tudo girando entorno do Dia do Trabalho – é uma das datas mais importantes para esta secretaria. A conquista de um bom trabalho está também atrelada ao restabelecimento da dignidade. Por isso, nada melhor do que começar com um mutirão cheio de oportunidades para os paulistanos retornarem ou entrarem no mercado”, ressalta a secretária municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, Eunice Prudente.

Nas duas unidades participantes do Cate o trabalhador poderá ter contato direto com equipes de recursos humanos de

empresas como Baked Potato, Spani Supermercado, Ragazzo e Oxxo em cargos como atendentes, auxiliares de cozinha, limpeza, reposidores, porteiros, entre outros, com vários níveis de escolaridade e exigências conforme a posição. Pelo menos metade das oportunidades do Contrata SP serão ofertadas pelas empresas que estarão nas unidades Interlagos e Central do Cate.

Para o restante das oportunidades, o público contará com atendimento direto pela equipe do Cate. Diversas áreas de atuação estão contempladas, não só para o setor de comércio como para o administrativo, para psicólogos e assistentes sociais, cuidadores de idosos, entre outras. Só para trabalhar na cozinha e na preparação de alimentos, são mais de 60 vagas. Para quem executa serviços de manutenção, mecânica, elétrica, instalações, entre outros, mais de 70 postos estão disponíveis. Outra função que se destaca é a de motorista ou manobrista, com mais de 100 postos.

Durante o Contrata SP também será possível consultar técnicos da Prefeitura de São Paulo, que poderão esclarecer dúvidas sobre comportamento em entrevistas, produção de currículos, dinâmicas de grupo, entre outros.

Consulta pública de PPP de requalificação do centro da capital começa no dia 29

O Governo do Estado inicia na próxima segunda-feira (29) a consulta pública sobre a PPP (Parceria Público-Privada) de requalificação da área central da cidade de São Paulo, com duração de 30 dias. O projeto prevê a oferta de mais de 6 mil moradias e investimentos de R\$ 2,4 bilhões, com aporte de R\$ 600 milhões por parte da gestão estadual.

“Não basta ter um novo centro administrativo na região central, a gente também precisa de moradia para as pessoas. A nossa ideia é levar as pessoas para morar no centro de São Paulo, temos equipamento de transporte, saneamento básico e faz muito sentido fixar as pessoas no

centro. A reocupação do centro é importante para nós e por isso estamos fazendo esta PPP”, afirmou o governador Tarcísio de Freitas.

Qualquer cidadão ou empresa poderá encaminhar manifestações, por escrito, até as 18h do dia 29 de maio. As informações estão disponíveis na página da Secretaria de Parcerias em Investimentos, no menu Transparência > Participação Social. As sugestões deverão obedecer ao formulário-modelo e enviadas para o e-mail consultacentro.spi@sp.gov.br, com o assunto identificado como “Contribuições Consulta Pública 01/2024”. O objetivo da PPP é recupe-

rar a região central, que conta com boa infraestrutura pública e mobilidade, mas baixa densidade de população residente. O projeto prevê a construção de 6.136 moradias, sendo 5.046 novas construções e 1.089 unidades que passarão por retrofit.

O primeiro lote terá 1.872 moradias, contraprestação anual máxima de R\$ 72,1 milhões e aporte de R\$ 110 milhões. O segundo lote conta com 1.724 habitações, com a contrapartida do Estado de R\$ 72,3 milhões e aporte de R\$ 170,7 milhões.

Já o terceiro prevê 1.314 residências, com contraprestação máxima de R\$ 27,3 milhões e aporte público de R\$ 90,7 milhões. O

último lote terá 1.225 moradias, contrapartida anual de R\$ 34 milhões e aporte de R\$ 222,5 milhões. O leilão será decidido pelo maior desconto aplicado igualmente às contraprestações e aportes.

A PPP é dividida em quatro lotes: Sé; Pateo do Colégio / 25 de março / Carmo; Sé / Bandeira / Largo São Francisco; e Quartel, na região do Parque Dom Pedro. A construção de moradias será acompanhada de 15 mil m² de novos equipamentos públicos e melhorias em 58,5 mil m² de calçadas, ciclofaixas e passarelas. Também haverá área de 152 mil m² para estabelecimentos de comércio e serviços.

Jornal O DIA S. Paulo

Administração e Redação

Matriz:
Rua Carlos Comenale, 263
3º andar
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

Jornalista Responsável

Angelo Augusto D.A. Oliveira
Mtb. 69016/SP

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br
Site: www.jornalodiasp.com.br

Assinatura on-line

Mensal: R\$ 20,00
Agência Brasil - EBC

Publicidade Legal Atas, Balanços e Convocações

Fone: 3258-1822

Periodicidade: Diária
Exemplar do dia: R\$ 3,50
Impressão: Grafica Pana

Produção local pode melhorar alimentação em centros urbanos

Oito em cada dez adultos (78,6%) que vivem em capitais brasileiras mantinham, em 2023, uma alimentação sem a quantidade mínima de frutas, legumes e verduras recomendada, índice que poderia melhorar com o fomento à produção na zona urbana. Esse é um dos alertas feitos por especialistas do Instituto Escolas e da Cátedra Josué de Castro de Sistemas Alimentares Saudáveis e Sustentáveis, da Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo.

Em publicação na quinta-feira (26), os pesquisadores lembram que a porção diária recomendada pela Organização Mundial da Saúde (OMS) é de 400 gramas dessa classe de alimentos, essenciais para manter a saúde em dia. Segundo o estudo, menos de um

quinto (19%) dos produtos alimentícios adquiridos pelos domicílios (pessoa/ano/kg) foi de frutas, legumes e verduras em 2018. Foram utilizados dados da Vigitel Brasil 2023 - Vigilância de Fatores de Risco e Proteção para Doenças Crônicas por Inquérito Telefônico, do Ministério da Saúde, para dimensionar o contexto atual.

Alimentos mais saudáveis têm sido substituídos por ultraprocessados, que contêm aditivos químicos e representam risco à saúde, se consumidos com frequência. A ingestão desse tipo de produto preocupa órgãos como o Conselho Nacional de Saúde (CNS), que divulgou informe destacando que é a favor do aumento da carga de tributos sobre a categoria, como forma de desesti-

mular a compra por parte dos consumidores.

Na nota, o CNS ressalta que, “de 2006 a 2022, os preços dos alimentos subiram 1,7 vezes mais que a inflação geral (IPCA) e que os alimentos saudáveis tiveram elevação quase três vezes maior, comparados aos ultraprocessados”. Os pesquisadores que assinam o estudo observam que a má alimentação é um fator relacionado ao sobrepeso corporal, à obesidade e ao desenvolvimento de doenças crônicas não transmissíveis, como o câncer, diabetes e as doenças cardiovasculares e respiratórias.

Uma das saídas apontadas pelos autores da pesquisa é estimular a rede de produção de alimentos saudáveis localmente. “Quando o alimento é produzido perto dos consumidores, há po-

tencial redução dos custos de transporte e comercialização, que se reflete no preço final. Circuitos curtos de comercialização estimulam a venda direta dos alimentos produzidos pelos agricultores locais aos consumidores das cidades, sem a necessidade de muitos intermediários ou deslocamentos”, afirmam.

Estimativas do Instituto Escolas, mencionadas no estudo, indicam que a região metropolitana de São Paulo, por exemplo, teria potencial para abastecer 20 milhões de pessoas com legumes e verduras todos os anos, caso iniciativas dessa natureza fossem incentivadas. No caso de Belém, Curitiba, do Rio de Janeiro e Recife, o contingente chegaria a 1,7 milhão, 551.910, 372.376 e 252.424 pessoas por ano, respectivamente. (Agência Brasil)

Prévia da inflação oficial recua para 0,21% em abril

O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15), que mede a prévia da inflação oficial no mês, ficou em 0,21% em abril deste ano, portanto abaixo das taxas do mês anterior (0,36%) e de abril do ano passado (0,57%). O dado foi divulgado na sexta-feira (26), pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Com o resultado, o IPCA-15 acumula taxa de 1,67% no ano. Em 12 meses, o indicador registra inflação de 3,77%, abaixo dos 4,14% acumulados até a prévia de março deste ano.

A queda da taxa de inflação foi puxada principalmente pelos transportes, que tiveram deflação (queda de preços) de 0,49% na prévia de abril. Entre os itens que apresentaram deflação, destacam-se a passagem aérea (-12,20%), o gás veicular (-0,97%), o óleo diesel (-0,43%) e a gasolina (-0,11%).

Por outro lado, o grupo ali-

mentação e bebidas apresentou alta de preços de 0,61% no período, o que impediu uma queda maior da inflação na prévia de abril. Entre os itens que mais contribuíram para a alta dos alimentos estão tomate (17,87%), alho (11,60%), cebola (11,31%), frutas (2,59%) e leite longa vida (1,96%).

Produtos como a batata-inglês (-8,72%) e as carnes (-1,43%) puxaram para baixo a inflação dos alimentos.

Os demais grupos de despesa apresentaram as seguintes taxas de inflação: saúde e cuidados pessoais (0,78%), vestuário (0,41%), despesas pessoais (0,40%), comunicação (0,17%), habitação (0,07%), educação (0,05%) e artigos de residência (0,03%).

Os preços que serviram como base para o cálculo do IPCA-15 de abril foram coletados entre 15 de março e 15 de abril deste ano. (Agência Brasil)

Exportação de açúcar a granel tem alta de 352% nos portos paranaenses em março

O mês de março registrou uma guinada positiva na exportação de açúcar nos portos paranaenses. A movimentação de açúcar a granel alcançou 419.899 toneladas, representando um crescimento de 352% em relação ao mesmo mês em 2023, com 93 mil toneladas. A venda de açúcar em saca também apresentou aumento, passando de 18.004 toneladas em março de 2023 para 70.220 toneladas no mesmo mês deste ano (289%).

O Paraná teve uma safra recorde de cana-de-açúcar em 2023, com 35,2 mil toneladas, um aumento de cerca de 11% em relação às 31,7 mil toneladas do ano anterior, segundo dados do Departamento de Economia Rural (Deral). Esse movimento ajudou a impulsionar o comércio exterior, uma vez que os produtores paranaenses são

os principais exportadores de Paranaguá.

Os números expressivos no mês seguem um padrão desde o início do ano. De janeiro a março também foram registrados aumentos na movimentação de açúcar tanto a granel quanto em saca. No granel o aumento foi de 167% (de 503.515 toneladas para 1.341.878 toneladas) e em saca de 96% (de 105.572 toneladas para 206.740 toneladas).

De acordo com o diretor-presidente da Portos do Paraná, Luiz Fernando Garcia, a mudança no comércio mundial também ajudou a impactar o resultado. “Além dos nossos investimentos em logística, que permitiram aumentar o ganho operacional, as demandas mundiais pela commodity aumentaram. Nosso destino principal, em

2023, era a Argélia, já este ano está sendo a Índia. Os dois cresceram em demanda e isto impacta nos resultados”, enfatizou.

A Índia era o segundo maior produtor de açúcar no mundo, mas, devido a problemas com o fenômeno natural El Niño na última safra, o país está importando a commodity. A nação mais populosa do planeta está entre as maiores consumidoras de açúcar e, desde final de 2023, está restringindo as exportações do produto. O Brasil, com uma safra boa de cana-de-açúcar, está se preparando para esse novo ciclo.

“A atratividade dos preços do açúcar, em razão da queda na produção indiana e a necessidade de abastecer também aquele mercado, levaram os produtores a acreditarem mais na produção de cana e as in-

dústrias a direcionarem mais para o adoçante”, ponderou o secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento, Norberto Ortigara. Segundo a União da Indústria de Cana-de-Açúcar (Única), o mix de produção paranaense passou de 45% para 46% destinado ao açúcar.

Para o diretor de Operações da Portos do Paraná, Gabriel Vieira, há uma relevância nacional do Porto de Paranaguá em relação à commodity. “Atualmente estamos em segundo lugar na movimentação nacional de açúcar, ficando atrás apenas de Santos. Nos primeiros três meses deste ano movimentamos mais de 1,5 milhão de toneladas e vemos com otimismo a produtividade para os próximos meses”, complementou. (AENPR)

Aneel mantém bandeira tarifária verde em maio

A Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel) informou na sexta-feira (26) que no mês de maio a bandeira tarifária permanecerá verde. Dessa forma, os consumidores não terão custo extra nas contas de luz.

De acordo com a agência, devido às condições favoráveis de geração de energia, a bandeira tarifária deve permanecer verde até o final do ano. Há 25 meses o país tem adotado a bandeira verde, após o fim da escassez hídrica, que durou de setembro de 2021 até meados de abril de 2022.

Criadas em 2015 pela Aneel, as bandeiras tarifárias refletem os custos variáveis da geração de energia elétrica. Divididas em níveis, as bandeiras indicam quanto está custando para o Sistema Interligado Nacional gerar a energia usada nas casas, em estabelecimentos comerciais e nas indústrias.

Quando a conta de luz é calculada pela bandeira verde, não há nenhum acréscimo. Quando são aplicadas as bandeiras vermelha ou amarela, a conta sofre acréscimos a cada 100 quilowatts-hora (kWh) consumidos.

Em março, a Aneel aprovou uma redução nos valores das bandeiras. Segundo a agência reguladora, a medida foi aprovada devido ao cenário hidrológico favorável, à grande oferta de energia renovável no país e “aos alívios verificados no preço dos combustíveis fósseis no mercado internacional”.

A decisão determinou a redução para a bandeira amarela de quase 37%, saindo de R\$ 2,989/kWh para R\$ 1,885/kWh. Já para a bandeira vermelha, patamar 1, reduziu de R\$ 6,50/kWh para R\$ 4,463/kWh (queda de 31,3%) e, o patamar 2, de R\$ 9,795/kWh para R\$ 7,877/kWh (redução de quase 20%). (Agência Brasil)

Senado recorrerá de decisão de Zanin contra desoneração da folha

O Senado recorrerá da decisão do ministro do Supremo Tribunal Federal (STF) Cristiano Zanin que suspendeu a desoneração da folha de pagamento de 17 setores da economia e a redução da contribuição à Previdência por pequenos municípios. Segundo o presidente da Casa, Rodrigo Pacheco (PSD-MG), existem fontes de recursos para compensar o impacto das medidas.

A medida foi anunciada após reunião de Pacheco com a Consultoria Jurídica do Senado. Pacheco classificou de “catastrófica” a decisão da Advocacia-Geral da União (AGU) de recorrer ao STF.

“O recurso da AGU surpreendeu a todos, especialmente pelo momento que nós estamos vivendo de discussão e busca por alinhamento entre o governo federal e o Congresso Nacional”, declarou Pacheco.

Segundo o presidente do Senado, diversas medidas aprova-

das pelo Congresso no ano passado para elevar a arrecadação deram recursos para bancar as desonerações para as 17 atividades econômicas e os pequenos municípios. No ano passado, o Parlamento aprovou a taxação de *offshores* (empresas de investimentos no exterior), a limitação das ajudas financeiras dos estados a grandes empresas e o retorno do voto de desempate do governo no Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (Carf).

“O que gerou perplexidade e muita insatisfação ao Congresso Nacional foi o comportamento do governo federal. Por que precipitar uma ação dessa natureza, que acaba fomentando o fenômeno que nós queremos evitar no Brasil, que é a judicialização política, quando nós estamos discutindo justamente nesta semana adiamento de sessão do Congresso Nacional?”, acrescentou Pacheco.

Na noite da quinta-feira (26),

o ministro Cristiano Zanin, relator da ação da AGU, concedeu liminar suspendendo as duas desonerações, sob o argumento de que o Congresso aprovou o projeto no ano passado sem a estimativa de impacto das contas públicas. O caso foi remetido ao plenário virtual do STF e, até o início desta tarde quatro ministros tinham votado a favor de manter a suspensão.

Ao anunciar o recurso do Senado, Pacheco concentrou as críticas ao governo federal, principalmente à AGU. Ele se disse pronto a respeitar as decisões do Judiciário. “Decisões judiciais, não nos cabe fazer qualquer tipo de ataque. Por mais que a gente discorde, a gente respeita. É muito importante que a gente retome a lógica de respeito a decisões judiciais no Brasil. O que nos surpreendeu foi a decisão do Supremo”, afirmou.

Em resposta à declaração de Pacheco, o ministro da AGU, Jorge Messias, emitiu nota oficial. Dizendo ter profundo respeito por Pacheco e defendendo a permanência do diálogo institucional, Messias ressaltou que o recurso do governo federal se baseia em argumentos técnicos.

“Do ponto de vista da atuação institucional da AGU, faz-se necessário pontuar que apresentamos argumentos técnicos jurídicos pela inconstitucionalidade da chamada legislação que prorrogou e/ou criou desoneração para 17 setores e para os cerca de 5 mil municípios”, destacou o comunicado.

“A atuação da AGU, portanto, em assistência ao Presidente da República, sempre se pautará pelo mais elevado respeito institucional aos Poderes da República e seguirá no bom rumo da construção da harmonia entre os Poderes”, acrescentou Messias no texto. (Agência Brasil)

Ministro da Justiça suspende policial que ensinou tortura em curso

O ministro da Justiça e Segurança Pública, Ricardo Lewandowski, aplicou uma pena de suspensão, de 90 dias, ao agente da Polícia Rodoviária Federal (PRF) Ronaldo Bandeira, que aparece em um vídeo mostrando como fazer tortura usando spray de pimenta em viaturas da corporação. O vídeo viralizou nas redes sociais no fim do ano passado e o agente foi alvo de processo administrativo disciplinar, que chegou a recomendar sua demissão do cargo público, o que acabou não sendo acatado pelo ministro.

Nas imagens que tiveram grande repercussão, Bandeira ministrava aula em um cursinho e detalhava uma abordagem que teria ocorrido com outros policiais. Na gravação, ele relata uma situação de prisão com resistência na qual o suspeito estava na parte de trás da viatura. Em seguida, o agente diz: “O quê que ‘o polícia’ faz? Abre um pouquinho, pega o spray de pimenta e taca! A pessoa fica

mansinha”. Ele chega a afastar o microfone, que estava gravando, ao mencionar o uso do spray. O policial rodoviário ainda fala, no vídeo, com ironia, que o procedimento seria tortura.

A gravação do vídeo, que teria ocorrido em 2016, veio à tona depois que Genivaldo de Jesus Santos foi morto durante ação de policiais rodoviários federais em Sergipe, em 2022.

Imagens veiculadas na internet mostram a ação policial que prendeu Genivaldo no porta-malas de uma viatura após ele trafegar de moto sem capacete em uma rodovia.

Publicada em edição regular do Diário Oficial da União (DOU) da última segunda-feira (22), a portaria que determina a suspensão diz que o policial cometeu infração disciplinar prevista regime jurídico dos servidores públicos civis da União, que é a violação do dever de lealdade à instituição Polícia Rodoviária Federal. (Agência Brasil)

Indígenas pedem discussão presencial sobre suspensão do Marco Temporal

Lideranças indígenas tentam convencer os ministros do Supremo Tribunal Federal (STF) a transferir para o plenário físico da Corte a análise da decisão cautelar do ministro Gilmar Mendes, que determinou a suspensão do andamento processual de todas as ações judiciais que tratam da constitucionalidade do chamado Marco Temporal – tese jurídica segundo a qual os povos originários só têm direito aos territórios que ocupavam em outubro de 1988, quando a atual Constituição Federal foi promulgada.

“Precisamos disso. Ficamos muito frustrados se isso não rolar. Porque esta é uma discussão que tem que ser feita no plenário físico, de portas abertas, com os povos indígenas sentados no plenário”, comentou o coordenador jurídico da Articulação

dos Povos Indígenas do Brasil (Apib), Maurício Terena.

Em sua decisão de segunda-feira (22), Mendes avalia que, em uma primeira análise, é possível concluir que “diversos dispositivos” da Lei nº 14.701, que o Congresso Nacional aprovou em setembro de 2023, instituindo o Marco Temporal, contrariam o parecer anterior do STF, segundo o qual o direito constitucional dos povos originários aos territórios tradicionais independem da existência de um marco temporal.

Apesar disso, além de suspender os processos judiciais acerca da constitucionalidade da lei que instituiu o Marco Temporal até que os demais ministros se manifestem sobre a questão, Mendes determinou a instauração de um processo de concilia-

ção, estabelecendo um prazo de 30 dias para que as partes se manifestem, apresentando suas propostas.

A decisão monocrática (ou seja, individual) frustrou o movimento indígena. Na terça-feira (23), um dos coordenadores da Apib, Kleber Karipuna, a classificou como “arbitrária”. Hoje, durante entrevista de imprensa, no Acampamento Terra Livre, em Brasília, Maurício Terena se referiu a ela como uma sentença “ambígua”.

“Se ele diz que é inconstitucional que se choca com conclusão anterior da própria Corte, porque não suspende [a Lei nº 14.701]. É uma decisão muito questionável”, afirmou. “E estamos avaliando que caminho judicial tomar, como, talvez, propor embargos de declaração”, acres-

centou Maurício, criticando o julgamento do mérito da Ação Declaratória de Constitucionalidade (ADC nº 87) por meio do plenário virtual.

“Eles, os ministros têm que decidir novamente a questão olhando na nossa cara, com a nossa participação presencial”, disse o coordenador jurídico da Apib, revelando que lideranças indígenas têm procurado alguns ministros a fim de sensibilizá-los. “A estratégia jurídico-política também é esta. Porque a decisão cautelar de Gilmar Mendes vai a referendo na semana que vem, mas se um ministro pedir destaque, o item sai do plenário virtual e vai para o colegiado presencial. Qualquer ministro pode pedir destaque e já solicitamos isso a alguns deles”, revelou Maurício. (Agência Brasil)



Anatel determina novas regras para empresas de telemarketing

A partir do dia 1º de junho, as empresas de telemarketing terão que seguir novas regras definidas pela Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel) para

combater o disparo massivo de chamadas telefônicas abusivas. O objetivo é reduzir o incômodo e os transtornos gerados aos consumidores de serviços de te-

lefonia do país. Um dos principais ajustes é em relação ao tempo de duração da ligação feita pelas empresas aos consumidores para que ela

seja considerada uma chamada curta. Antes, eram consideradas chamadas curtas aquelas com até 3 segundos. Com as novas regras, são consideradas curtas as

chamadas de até 6 segundos, com desligamento na origem ou no destino. O conceito de chamadas curtas foi também ampliado para incluir, além das chamadas não completadas, normalmente desligadas pelo usuário antes mesmo de atender, as chamadas direcionadas à caixa postal.

A Anatel também determinou o uso do código 0303 para ligações de cobranças, além de ligações de telemarketing.

As prestadoras de serviço que descumprirem as medidas estão sujeitas a multa de até R\$ 50 milhões.

Medidas

Em 2019, a Anatel lançou a plataforma Não Me Perturbe, para evitar o telemarketing abusivo. Outra iniciativa foi a obrigatoriedade do uso do prefixo 0303 pelas empresas de telemarketing, para permitir que o consumidor possa identificar o chamado.

Desde junho de 2022, foram bloqueados 909 usuários e assinados 143 termos de compromisso formal de boas práticas por empresas de telesserviços. Foram instaurados 24 processos administrativos, com valor total de R\$ 28,2 milhões em multas aplicadas. A estimativa é que nesse período tenham sido evitadas cerca de 110 bilhões de ligações, o equivalente a 541 chamadas por habitante.

Por meio do portal Qual Empresa Me Ligou, o usuário pode identificar o CNPJ e a Razão Social de números de telefone cujo titular seja pessoa jurídica. (Agência Brasil)

Segundo as regras da Anatel, o limite de chamadas curtas que as empresas podem efetuar é de 85% do total de ligações realizadas, para a empresa que fizer mais de 100 mil ligações em um dia. As empresas que ultrapassarem os limites serão bloqueadas por 15 dias.

Segundo a Anatel, para contornar as regras estabelecidas anteriormente, as empresas de teles serviços deslocaram o tempo das chamadas curtas para algo entre 4 e 6 segundos. "O acompanhamento também observou um grande volume de chamadas infrutíferas, inoportunas ou sem diálogo que passaram a se estender para a caixa postal dos cidadãos", diz a agência.

Outra inovação divulgada pela agência na sexta-feira (26) é a possibilidade de determinação de bloqueio diretamente pela própria Anatel, caso identifique reincidência e prévia notificação.

ATAS / BALANÇOS / EDITAIS / LEILÕES

MDR Participações S.A.

CNPJ nº 15.558.758/0001-17

Relatório da Administração. Senhores Acionistas: Dando cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as contas relativas ao período findo em 31/12/2023. As demonstrações financeiras completas e o relatório dos auditores independentes estão à disposição na sede da Companhia. São Paulo, 26 de abril de 2024. A Diretoria

PROSEUR SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S.A.

CNPJ nº 87.391.579/0001-49

PUBLICAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE FORMA RESUMIDA. As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: Jornal O Dia SP: https://www.jornalodiasp.com.br/leiloes-publicidade-legal/; Site da Prosegur: https://www.prosegur.com.br/sobre-prosegur/demonstracoes-financeiras.

BALANÇOS PATRIMONIAIS. Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. (Valores expressos em milhares de reais)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO. Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. (Valores expressos em milhares de reais)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA. Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. (Valores expressos em milhares de reais)

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS. Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. (Valores expressos em milhares de reais)

As demonstrações contábeis completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações estão disponíveis eletronicamente no endereço: https://www.prosegur.com.br/sobre-prosegur/demonstracoes-financeiras. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 18 de abril de 2024, sem modificações.

Dólar cai para R\$ 5,11 com dados de inflação no Brasil e nos EUA

Num dia de alívio no mercado financeiro, o dólar aproximou-se de R\$ 5,10 e caiu para o menor valor em 15 dias. Após três quedas consecutivas, a bolsa de valores teve forte alta e fechou acima dos 126 mil pontos. O dólar comercial encerrou a sexta-feira (26) vendido a R\$ 5,116, com queda de R\$ 0,046 (-0,89%). A cotação começou o dia estável, mas passou a des-

pençar logo após a abertura dos mercados nos Estados Unidos. Na mínima do dia, por volta das 15h20, a cotação aproximou-se de R\$ 5,10.

A moeda norte-americana caiu para o menor nível desde o último dia 11, quando tinha fechado em R\$ 5,09. Apesar da queda de sexta-feira, a divisa acumula alta de 2,01% em abril e de 5,42% em 2024.

No mercado de ações, o dia também foi marcado pelo alívio. O índice Ibovespa, da B3, fechou aos 126.526 pontos, com alta de 1,51%. O indicador foi impulsionado pelas bolsas internacionais e pela decisão da Petrobras de distribuir 50% dos dividendos extraordinários do exercício de 2023.

Tanto fatores domésticos como externos contribuíram para o dia tranquilo no mercado financeiro. Nos Estados Unidos, a desaceleração do Produto Interno Bruto (PIB) no primeiro trimestre e a divulgação da inflação ao consumidor em março aumentaram as chances de que o Federal Reserve (Fed, Banco Central norte-americano) comece a cortar os juros em setembro.

Nos últimos dias, tinham aumentado as chances de o Fed só começar a reduzir as taxas da maior economia do planeta em 2025. Nesta sexta, foi divulgado que a inflação em março nos Estados Unidos ficou em 0,3%, dentro das expectativas.

No Brasil, a prévia da inflação oficial pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo-15 (IPCA-15) recuou para 0,21% em abril, ficando abaixo das expectativas. A queda no preço de transportes compensou a alta nos alimentos.

O comportamento da inflação aumentou as chances de o Banco Central brasileiro reduzir a taxa Selic (juros básicos da economia) em 0,5 ponto percentual em maio. Juros mais baixos estimulam as bolsas porque estimulam a migração de recursos de investimentos em renda fixa para ações. (Agência Brasil)





ASSOCIAÇÃO SÃO FRANCISCO DE ASSIS - IRMÃS DE SÃO FRANCISCO DA PROVIDÊNCIA DE DEUS

CNPJ 61.011.094/0001-99 - Rua Professor Eduardo Monteiro, 513 - São Paulo - SP

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)

	NE	2023	2022
ATIVO			
Circulante			
Caixa e equivalente de caixa	6	44.022.415	47.278.022
Cientes e Outros Recebíveis			
Menssaldades a Receber		4.367.603	3.630.424
Cheques a Receber		269.699	255.961
Títulos Acordados		2.402.247	2.238.441
Valores a Receber - Cartões de Créditos		4.053.136	3.564.983
	7	11.092.684	9.689.808
Outros Ativos Circulantes			
Adiantamentos		1.003.902	1.109.964
Impostos a Recuperar		136	1.868
Despesas Antecipadas		38.296	37.946
Estoques		1.526.211	1.616
		2.568.544	2.765.949
		57.683.645	59.733.778
Total do Ativo Circulante			
Não Circulante			
Créditos de Longo Prazo			
Depósitos Judiciais		100.346	338.753
Contas a Receber		41.043	238.015
		141.389	676.768
Investimento			
Conscórcios		896.599	1.012.120
Aplicações Financeiras		14.695.103	12.465.662
Títulos de Capitalização		140.764	64.873
		15.732.465	2.322.655
Imobilizado			
Tangíveis		39.074.298	33.904.413
(-/-) Depreciação / Amortização Acumulada		(17.637.420)	(13.773.089)
	8	21.436.878	20.131.325
Intangível			
Softwares		565.050	565.050
(-/-) Amortização Acumulada		(564.239)	(659.694)
		811	5.356
Total do Ativo Não Circulante		37.311.543	23.036.104
TOTAL DO ATIVO		94.995.187	82.769.883

*As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

	NE	2023	2022
PASSIVO			
Circulante			
Fornecedores		2.860.769	3.100.918
Obrigações Fiscais		2.186.393	1.981.952
Obrigações Trabalhistas		2.719.811	2.841.688
Provisões de Férias e Encargos		3.604.463	3.019.975
Adiantamentos de Clientes		5.532.681	5.007.275
Outros Adiantamentos		213.843	578.875
Financiamentos		72.093	85.860
Contas a Pagar		455.152	221.276
	4.9	17.645.207	16.837.818
Total do Passivo Circulante			
Não Circulante			
Provisão Contingências		918.406	1.149.228
Outras Contas a Pagar		1.016.122	255.244
	14	1.934.528	1.404.472
Total do Passivo Não Circulante		918.529	1.504.476
Total do Passivo		18.714.735	18.342.294
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Patrimônio Social		62.614.366	54.829.131
Superávit do Exercício		11.852.863	7.656.159
Ajuste Avaliação Patrimonial		1.813.223	1.942.299
	13	76.280.452	64.427.589

*As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)			
	2023	2022	
RECEITA BRUTA			
Serviços de Ensino Contratados Onerosamente	94.658.466	85.619.051	
Serviços de Ensino Contratados Gratuitamente	13.854.387	13.484.112	
(+) B.E. Integral	(7.024.758)	(6.887.052)	
(-) B.E. Parcelal 50%	(211.153)	(241.827)	
(+) B.E. Empregados	(5.335.473)	(5.120.247)	
(-) B.E. Institucionais	(1.283.004)	(1.234.989)	
Recemta Prestação de Serviço Ensino - Lei nº 9.870/1999	94.658.466	85.619.051	
Recemta Cursos / Extracurriculares	7.610.482	6.929.463	
Recemtas Atividades Esportivas	436.573	393.108	
Recemtas Outros Cursos/Atividades	71.309	26.315	
Recemtas Vendas Mercadorias	3.716.903	3.438.925	
Recemtas Eventos e Promoções	1.101.133	421.195	
Recemtas com Bonificação	198.591	367.418	
Recemtas de Doações	2.697.543	292.678	
Recemtas Patrimoniais	129.095	159.781	
Recemtas Estudo do Meio	393.344	-	
Recemtas Parcearias	577.815	-	
Outras Recemtas	1.642.468	75.340	
Total Recemta Bruta	111.973.250	98.403.269	
(-) Deduções Recemta Bruta			
- Descontos Incondicionais	(882.523)	(496.143)	
- Devoluções / Cancelamentos	(87.236)	(130.685)	
	111.003.964	97.776.442	
RECEITA LÍQUIDA			
CUSTO SERVIÇOS E MERCADORIAS			
(-) Prestação Serviços de Ensino	(85.844.733)	(79.202.982)	
(-) Prestação Serviços Atividades Esportivas	(689.328)	(539.599)	
(-) Mercadoria Vendida - CMV	(3.045.349)	(2.677.911)	
	(89.578.411)	(82.420.492)	
DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS			
Despesas Gerais e Administrativas	(13.176.722)	(9.931.984)	
	(13.176.722)	(9.931.984)	
DESPESAS SOCIAIS			
Benefícios Complementares - Educação	(800.246)	(781.174)	
Projeto Obra Santa Clara e São Francisco	(1.527.934)	(1.488.277)	
	(2.328.180)	(2.269.451)	
RESULTADO FINANCEIRO			
Recemtas Financeiras	7.236.593	5.771.016	
Despesas Financeiras	(1.304.383)	(1.269.373)	
	5.932.210	4.501.643	
	11.852.863	7.656.159	

*As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)			
	2023	2022	
ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Superávit do Exercício	11.852.863	7.656.159	
Ajustes ao resultado do exercício			
Depreciação/Amortização do período	4.001.360	3.730.049	
Prov. p/ créditos liquidação duvidosa	818.618	1.375.028	
Prov. (Reversão) contingências	(230.822)	208.335	
Resultado ajustado	16.442.019	12.969.572	
Variações nos Ativos e Passivos			
ATIVO			
(+/-) (Aumento) Redução Menssaldades a Receber	(1.555.797)	(1.725.487)	
(+/-) (Aumento) Redução Cheques a Receber	(13.738)	147.394	
(+/-) (Aumento) Redução Outros Ativos Circulantes	(454.555)	(2.154.494)	
(+/-) (Aumento) Redução Realizável a Longo Prazo	435.379	(160.129)	
PASSIVO			
(+/-) (Aumento) (Redução) Fornecedores	(240.149)	831.158	
(+/-) (Aumento) (Redução) Obrigações Fiscais	204.441	341.558	
(+/-) (Aumento) (Redução) Obrigações Trabalhistas	(121.877)	710.570	
(+/-) (Aumento) (Redução) Prov. Férias e Encargos	584.488	409.513	
(+/-) (Aumento) (Redução) Contas a Pagar	233.876	17.011	
(+/-) (Aumento) (Redução) Outras Contas a Pagar	(569.157)	(534.809)	
(+/-) (Aumento) (Redução) Adiant. Clientes	525.406	348.220	
Disponibilidades líquidas geradas nas atividades operacionais	15.470.338	11.200.258	
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
(+/-) (Acréscimo) Decréscimo do Imobilizado	(5.302.369)	(8.143.983)	
(+/-) (Acréscimo) Decréscimo do Conscórcio e Título de Capitalização		(13.409.810)	(1.375.091)
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos	(18.712.179)	(9.519.074)	
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
Aumento de financiamento a curto prazo		(13.767)	(23.021)
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de financiamento	(13.767)	(23.021)	
Varição das Disponibilidades	(3.255.608)	1.658.162	
No início do período	47.278.022	45.619.862	
No final do período	44.022.415	47.278.022	
Varição das Disponibilidades	(3.255.608)	1.658.162	

*As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)

	Patrimônio Líquido	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Superávit ou Déficit do Exercício	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021	45.933.020	2.396.431	8.428.130	56.757.581
Transferência déficit exercicio anterior para patrimônio social	8.428.130	-	-	8.428.130
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	(454.132)	13.849	13.695
Superávit do Exercício	-	-	7.656.159	7.656.159
Saldo em 31 de dezembro de 2022	54.829.131	7.656.159	1.942.299	64.427.589
Transferência déficit exercicio anterior para patrimônio social	-	(129.076)	-	(129.076)
Ajuste Avaliação Patrimonial	-	-	11.852.863	11.852.863
Superávit do Exercício	-	-	11.852.863	11.852.863
Saldo em 31 de dezembro de 2023	62.614.366	1.813.223	76.280.452	140.708.041

*As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS CONCEDIDAS

UNIDADES	COL. F. SÃO MIGUEL ARCANJO		COL. F. N. SRA. CARMO		COL. F. PIO XII		COL. SÃO FCO. ASSIS		TOTAL	
	Quant.	R\$	Quant.	R\$	Quant.	R\$	Quant.	R\$		
Assistência Educacional										
Ass. Educacional										
(a) B.E. Integrais	13	390.057	10	186.826	7	355.671	357	4.156.258	387	5.088.812
(b) B.E. Integrais - Horário Integral (80 x1,4) = 112	112	1.935.946	0	0	0	0	0	0	112	1.935.946
(c) = (a+b) Total de B.E. Integrais	125	2.326.003	10	186.826	7	355.671	357	4.156.258	499	7.024.758
(d) Total B.E. Parciais 50%	4	59.933	1	8.596	5	142.624	0	0	10	211.152
(c+d) = Total Assistência Educacional (1)	129	2.385.936	11	195.422	12	498.295	357	4.156.258	509	7.235.910
Outras Bolsas de Estudo										
(e) B.E. Integrais - Conv. Coletiva Trabalho	74	2.160.735	19	344.668	55	2.695.265	0	0	148	5.200.668
(f) B.E. Parciais - Conv. Coletiva Trabalho	7	74.101	3	24.349	2	36.355	0	0	12	134.805
(e+f) = Total B.E. Integrais e Parciais - Conv. Coletiva Trabalho	81	2.234.836	22	369.017	57	2.731.620	0	0	160	5.335.473
(g) B.E. Institucionais Integrais	17	549.519	1	19.144	4	192.587	0	0	22	761.250
(h) B.E. Institucionais Parciais	20	314.889	1	8.835	16	198.030	0	0	37	521.754
(i) = (h+i) Total Bolsas de Estudos Institucionais Integrais e Parciais	37	864.408	2	27.979	20	390.617	0	0	59	1.283.004
(g+i) = Total Outras Bolsas de Estudos (2)	118	3.099.244	24	396.996	77	3.122.237	0	0	219	6.184.477
Total Geral B.E. Conc. ex. 2023 (1+2)	247	5.458.180	35	592.418	89	3.620.532	357	4.156.258	728	13.854.387
(J) Benef. Compl. Conv. B.E. Integrais	80	154.858	0	0	0	0	357	645.388	437	800.246

16.1.1 - Benefícios complementares: Como complemento à assistência educacional concedida aos alunos bolsistas em situação de vulnerabilidade socioeconômica, é também concedido benefícios complementares com o intuito de auxiliar as famílias desses alunos bolsistas a manterem os frequentes na instituição de ensino. Nesse sentido, é fornecido a grupos específicos desses alunos, além da bolsa de estudo integral, benefícios traduzidos em: alimentação, uniforme completo e material didático. A seguir, resumo desses benefícios concedidos durante o exercício de 2023.

UNIDADES	Nº BENEFICIÁRIOS	VALOR R\$
Colégio Franciscano São Miguel Arcanjo	80	154.858
Colégio São Francisco de Assis	357	645.388
TOTAL	437	800.246

16.1.2 - Relação Alunos Pagantes x Bolsas de estudo concedidas: De acordo com a legislação, a Associação deverá conceder um volume mínimo anual de bolsas de estudo integrais, tendo como referência o número de alunos pagantes. Para fins de demonstrar o cumprimento dessa exigência, evidencia-se a seguir o demonstrativo de alunos pagantes e o cumprimento das proporções mínimas exigidas pela norma citada:

Quadro A - Demonstrativo de Alunos pagantes Ex. 2023

Resumo de Matrículas	2023
Educação Infantil	4
Ensino Fundamental	265
Ensino Médio	488
Total	757

Total Alunos Matriculados Exercício 2023



XS6 ASSISTÊNCIA S.A.

(anteriormente denominada XS6 Participações S.A.) - CNPJ 39.565.194/0001-08

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas, Temos a satisfação de submeter à apreciação de Vossas Senhorias as demonstrações financeiras da XS6 Assistência S.A. (a "Companhia" ou "Caixa Assistência") relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, em conformidade com as disposições legais e estatutárias. A Companhia, com sede em Barueri/SP, é uma *joint venture* entre a Caixa Seguradora Participações S.A., braço de seguradora do Conglomerado da Caixa Econômica Federal (CAIXA), maior rede de distribuição de varejo da América Latina, e a Tempo, líder de mercado na prestação de serviços de assistência. A Caixa Assistência foi constituída com o objetivo de explorar a distribuição, divulgação, oferta, venda e pós-venda de produtos de assistência, de forma exclusiva, na rede de distribuição da CAIXA. Os resultados da Companhia são provenientes tanto da prestação de serviços acoplada aos produtos das demais empresas do Conglomerado CAIXA (segmento B2B), quanto pela venda direta ao consumidor (B2C). O Rapídex, produto B2C pioneiro nos grandes bancos de varejo brasileiro, consolidou seus principais atributos no exercício 2023, tanto do ponto de vista financeiro quanto de impacto social. Foi mais um ano como foco nosacionadores estratégicos. Destaca-se o cumprimento da nossa missão de "Democratizar o acesso aos serviços de assistência" com os lançamentos de três novos produtos: o Rapídex MEI, nosso primeiro produto para Pessoa Jurídica; o Rapídex Lar, com coberturas voltadas exclusivamente para o Residencial e

o Rapídex do Bem, com reforço de coberturas residenciais e de vida para famílias de eventos climáticos extremos. Os três novos produtos se juntam ao Rapídex e ao Rapídex Mulher permitindo à Caixa Assistência ter um portfólio com alcance amplo na base de clientes da CAIXA, permitindo a oferta de produtos de seguridade a um público que não tinha acesso previamente. O aumento nos indicadores de performance demonstra o sólido desempenho da Caixa Assistência durante o exercício 2023, consubstanciados nas Demonstrações Financeiras a seguir, aos quais destacamos o seguinte: • Lucro Líquido de R\$ 23,5 milhões, crescimento de 416% quando comparado ao exercício anterior. • A Receita Bruta atingiu o montante de R\$ 155,3 milhões, 124% superior ao exercício 2022; • Redução do indicador de sinistralidade de 25,06% ante 31,60% no exercício 2022; • Mais de 238 mil serviços prestados; • Padrão de avaliação (NPS) elevado, com médias superiores a 61 pontos em todas as linhas de negócios. A atuação ESG ganhou relevância em 2023. Realizamos ações de qualificação, como monitoragens de móveis, para mães e mulheres residentes em favelas de São Paulo/SP e Salvador/BA, capturando a sinergia de atuação dos nossos dois acionistas. Além disso, o Rapídex do Bem repassará 1% da receita bruta para instituições que atuam nas áreas atingidas por eventos climáticos. A XS6 Assistência S.A. agradece o apoio e a confiança dos acionistas e dos conselheiros.

BALANÇO PATRIMONIAL - 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022				
(Em milhares de reais)				
Ativo	Notas	2023	2022	
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	5	49.856	35.346	
Contas a receber incluindo partes relacionadas	6 e 16	9.597	4.464	
Créditos tributários e previdenciários	7	325	-	
Despesas antecipadas	8	11.832	8.227	
Outros ativos		533	203	
Total do ativo circulante		72.143	48.840	
Não circulante				
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	1.100	856	
Créditos tributários e previdenciários	7	971	289	
Despesa antecipada	8	62	419	
Outros ativos		62	57	
Intangível	10	25.681	27.178	
Imobilizado	11	1.027	1.107	
Direito de uso	18	405	545	
Total do ativo não circulante		28.308	30.451	
Total do ativo		101.451	79.291	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022						
(Em milhares de reais)						
	Notas	Capital social	Reserva legal	Reserva estatutária	Reserva de lucros	Lucros acumulados
Em 31 de dezembro de 2021		35.000	2	-	-	(2.636)
AGO/E de 30/04/2022		-	(2)	-	-	2
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	4.555
Constituição de reserva legal		-	96	-	-	(96)
Dividendos mínimos propostos		-	-	456	-	(1.369)
Dividendos adicionais propostos		-	-	-	-	(456)
Em 31 de dezembro de 2022		35.000	96	456	-	35.552
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	23.505
Dividendos	20	-	-	-	-	(16.747)
Constituição de reserva legal		-	-	1.175	(456)	(1.175)
Constituição de reserva de lucros		-	-	-	5.583	(5.583)
Em 31 de dezembro de 2023		35.000	1.271	-	5.583	41.854

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Informações gerais: A XS6 Assistência S.A., "Companhia" ou "Caixa Assistência", constituída em 16 de outubro de 2020, iniciou suas atividades em 23 de outubro de 2020, com sede em Brasília, Distrito Federal. Foi constituída como uma subsidiária integral da Caixa Seguradora Participações S.A. e tem por objetivo atuar na distribuição, divulgação, oferta, venda e o pós-venda de serviços de assistência, (inclusive para seguradoras, sociedades de capitalização, administradoras de consórcios, seguradoras especializadas em saúde e operadoras de planos de assistência à saúde), prestação de serviços de intermediação e de serviços de assistência, assessoria técnica em geral, e participação societária em outras sociedades. Em 4 de janeiro de 2021, foi aprovada a alteração da razão social da Companhia de XS6 Participações S.A. para XS6 Assistência S.A. No contexto da reestruturação da operação de seguros do Grupo Caixa Seguradora, a Companhia foi constituída como lastro para a azienda prevista no acordo de associação firmado entre USS Soluções Gerenciais S.A., "Tempo" e Caixa Seguradora Participações S.A. ("CAIXA ASSISTÊNCIA"), conforme detalhado a seguir. No dia 13 de agosto de 2020, em continuidade ao processo competitivo para reestruturação de sua operação de seguros divulgado por meio de fato relevante em 24 de maio de 2019, a CAIXA Seguradora comunicou ao mercado em geral que firmou com a Tempo acordo de associação ("Acordo Tempo") para a formação de uma nova sociedade que explorará, pelo prazo de 20 anos, o ramo de Serviços Assistenciais na rede de distribuição Balcão CAIXA, conforme Acordo de Associação datado de 13 de agosto de 2020, foi firmado o compromisso de pagamento, pela Caixa Assistência à Caixa Econômica Federal, do valor de R\$30.000 pela exclusividade na exploração da rede de distribuição Balcão CAIXA, por um período de 20 anos. O referido valor foi pago em 5 de janeiro de 2021 e encontra-se devidamente registrado na rubrica Intangível (nota explicativa 10). Nos termos do Acordo, a CAIXA Seguradora detém 75% de participação no capital total da nova sociedade ("XS6 Participações S.A."), sendo titular de 49,99% das ações ordinárias e 100% das ações preferenciais da Caixa Assistência. A Tempo tem 50,01% das ações ordinárias, em montante correspondente a 25% de participação no capital total da Companhia apresentado na nota explicativa 20a. A gestão e governança da XS6 Assistência S.A. é compartilhada entre CAIXA Seguradora e Tempo de forma a potencializar os pontos fortes de cada acionista, observando as melhores práticas de governança corporativa. A Companhia remunera a CAIXA Seguradora e a CAIXA Tempo uma comissão de distribuição em termos contratuais.

2. Base de preparação e resumo das principais políticas contábeis:
2.1. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras - As práticas contábeis significativas adotadas pela Companhia estão descritas nas notas explicativas específicas. Práticas contábeis de transações consideradas imateriais não foram incluídas nas demonstrações financeiras. Ressalta-se, ainda, que as práticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente, e estão consistentes com o período anterior apresentado. **Declaração de conformidade e base de preparação** - As informações relevantes estão sendo evidenciadas nas demonstrações financeiras e correspondem às utilizadas pela Administração em sua gestão. **Demonstrações financeiras** - As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As informações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico. A Companhia considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica CPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação das suas demonstrações financeiras. Dessa forma, as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. **2.2. Base de preparação e resumo das principais políticas contábeis** - A Administração avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e está convencida de que a Companhia possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade. A emissão das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi aprovada pelo Conselho de Administração em 12 de abril de 2024. **2.3. Moedas funcionais e moeda de apresentação** - As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras são apresentadas em milhares de reais, exceto quando disposto o contrário. **2.4. Classificação circulante versus não circulante** - A Companhia apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na classificação circulante e não circulante. Um ativo é classificado no circulante quando: • Se espera realizá-lo ou se pretende vendê-lo ou consumi-lo no ciclo operacional normal; • For mantido principalmente para negociação; • Se espera realizá-lo dentro de 12 meses após o período de divulgação; ou não há direito incondicional para diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após o período de divulgação. A Companhia classifica todos os demais passivos no não circulante. Os ativos e passivos fiscais diferidos são classificados no ativo e passivo não circulante. **2.5. Instrumentos financeiros ao valor justo** - Os instrumentos financeiros são classificados em função do modelo de negócio para a gestão de ativos financeiros, bem como em função das características dos fluxos de caixa contratuais negociados como ativo financeiro. Os instrumentos financeiros detidos pela Companhia referem-se a fundos de investimento - curto prazo, cotas de fundo de investimento e são mensurados ao valor justo. **2.6. Informações materiais da política contábil** - As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB (IFRS). **2.7. Pronunciamentos novos e revisados aplicados pela primeira vez** - A Companhia analisou as alterações às normas, em vigor para períodos anuais iniciados em 1º de janeiro de 2023 ou após essa data. A Companhia concluiu que tais alterações não tiveram impacto sobre as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Impactos futuros serão analisados diante da alteração ou implementação de novas operações/transações pela Companhia. **2.7.1. IFRS 17 - Contratos de Seguro** - O IFRS 17 (equivalente ao CPC 50 Contratos de Seguro) é uma nova norma de contabilidade com alcance para contratos de seguro, abrangendo o reconhecimento e mensuração, apresentação e divulgação. O IFRS 17 (CPC 50) substitui o IFRS 4 - Contratos de Seguro (equivalente ao CPC 11). O IFRS 17 (CPC 50) se aplica a todos os tipos de contratos de seguro (como de vida, ramos elementares, seguro diretos e resseguro), independentemente do tipo de entidade que os emitem, bem como a certas garantias e instrumentos financeiros com características de participação discricionária; algumas exceções de escopo se aplicarão. O objetivo geral do IFRS 17 (CPC 50) é fornecer um modelo de contabilidade abrangente para contratos de seguro que seja mais útil e consistente para seguradoras, cobrindo todos os aspectos contábeis relevantes. O IFRS 17 (CPC 50) é baseado em um modelo geral, complementado por: • Uma adaptação específica para contratos com características de participação direta (a abordagem de taxa variável). • Uma abordagem simplificada (a abordagem de alocação de prêmios), principalmente para contratos de curta duração. A nova norma não teve impacto nas demonstrações financeiras da Companhia. **2.7.2. Definição de Estimativas Contábeis - Alterações ao IAS 8** - As alterações ao IAS 8 (equivalente ao CPC 23 - políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro) esclareceram a distinção entre mudanças em estimativas contábeis, mudanças em políticas contábeis e correção de erros. Elas também esclareceram como as entidades devem aplicar técnicas de mensuração e inputs para desenvolver estimativas contábeis. As alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras da Companhia. **2.7.3. Divulgação de Políticas Contábeis - Alterações ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2** - As alterações ao IAS 1 (equivalente ao CPC 26 (R1) - Apresentação das demonstrações contábeis) e o IFRS Practice Statement 2 forneceram orientação e exemplos para ajudar as entidades a aplicar julgamentos de materialidade às divulgações de políticas contábeis. As alterações visam ajudar as entidades a fornecer divulgações de políticas contábeis mais úteis, substituindo o requisito para as entidades divulgarem suas políticas contábeis "significativas" por um requisito para divulgar suas políticas contábeis "materiais" e adicionando orientação sobre como as entidades aplicam o conceito de materialidade ao tomar decisões sobre divulgações de políticas contábeis. As alterações tiveram impacto nas divulgações de políticas contábeis da Companhia, mas não na mensuração, reconhecimento ou apresentação de itens nas demonstrações financeiras da Companhia. **2.8. Normas emitidas, mas ainda não vigentes** - Não foram emitidas ou alteradas normas ou interpretações que ainda não estejam vigentes que possam, na opinião da Companhia, quando da sua adoção, ter impacto significativo no resultado ou no patrimônio líquido divulgado pela Companhia.

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos: A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas e julgamentos contábeis críticos por parte da Administração da Companhia. Essas estimativas e as respectivas premissas são baseadas no melhor conhecimento existente em cada exercício. Alterações nos fatos e nas circunstâncias podem conduzir

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022			
(Em milhares de reais)			
	Notas	2023	2022
Receita líquida	21	146.725	65.860
Custo de assistência	22	(71.110)	(35.999)
Lucro bruto		75.615	29.861
Despesas de vendas	22	(24.141)	(10.332)
Despesas gerais e administrativas	22	(17.947)	(13.184)
Outras receitas (despesas) operacionais	22	(3.417)	(1.455)
Lucro operacional antes do resultado financeiro		30.110	4.890
Receitas financeiras	23	5.687	2.177
Despesas financeiras	23	(83)	(102)
Resultado financeiro líquido		5.604	2.075
Lucro líquido antes do imposto de renda e da contribuição social		35.714	6.965
Imposto de renda e contribuição social corrente	9	(12.454)	(1.914)
Imposto de renda e contribuição social diferido	9	245	(498)
Lucro líquido do exercício		23.505	4.555

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE			
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022			
(Em milhares de reais)			
	2023	2022	
Lucro líquido do exercício	23.505	4.555	
(+/-) Outros resultados abrangentes			
Total de outros resultados abrangentes do exercício	23.505	4.555	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Natureza	2023		2022	
	Saldo	Resultado	Saldo	Resultado
(Prejuízo) fiscal e base negativa	838	6(32)	850	6
Diferenças temporárias	514	336	850	850
	1.352	336	(832)	856

Natureza	2022		2023	
	Saldo	Resultado	Saldo	Resultado
(Prejuízo) fiscal e base negativa	850	6(86)	850	6
Diferenças temporárias	850	1.100	856	1.100
	856	1.100	(856)	1.100

10. Intangível: Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data da aquisição. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas excluindo custos de desenvolvimento capitalizados, não são capitalizados, e o gasto é refletido na demonstração do resultado no exercício em que for incorrido. Os ativos intangíveis de vida útil definida são amortizados pelo método linear. O período e o método de amortização são revisados, no mínimo, no encerramento de cada exercício. As alterações da vida útil prevista ou do padrão previsto de consumo dos benefícios econômicos futuros incorporados no ativo são contabilizadas alterando-se o período ou o método de amortização, conforme o caso, e tratadas de forma prospectiva como mudanças das estimativas contábeis. Os ganhos ou as perdas, quando aplicável, resultantes da liquidação de um ativo intangível são mensurados como a diferença entre os resultados líquidos da alienação e o valor contábil do ativo, sendo reconhecidos como receita ou despesa do exercício quando da baixa do ativo. **Software** - As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para ser utilizados. Esses custos são amortizados durante sua vida útil. Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento que são diretamente atribuíveis ao projeto e aos testes de produtos de software identificáveis e exclusivos, controlados pela Companhia, são reconhecidos como ativos intangíveis quando os seguintes critérios são atendidos: • É tecnicamente viável concluir o software para que ele esteja disponível para uso. • A Administração pretende concluir o software e usá-lo ou vendê-lo. • O software pode ser vendido ou usado. • Pode-se demonstrar que é provável que o software gerará benefícios econômicos futuros. • Estão disponíveis adequados recursos técnicos, financeiros e outros recursos para concluir o desenvolvimento e para usar ou vender o software. • O gasto atribuível ao software durante seu desenvolvimento pode ser mensurado com segurança. • Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de software, incluem os custos com empregados alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela adequada das despesas diretas aplicáveis. Os custos também incluem os custos de financiamento incorridos durante o período de desenvolvimento do software. • Outros gastos de desenvolvimento que não atendam a esses critérios são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa não são reconhecidos como ativo em período subsequente. • Os custos de desenvolvimento de softwares reconhecidos como ativos são amortizados durante sua vida útil estimada, não superior a cinco anos. **Contrato de exclusividade** - Refere-se ao compromisso de pagamento firmado pela Caixa Assistência à Caixa Econômica Federal, no valor de R\$30.000 pela exclusividade na exploração da rede de distribuição Balcão CAIXA (nota explicativa 1).

Descrição	Taxas anuais de amortização - 20%		Amortizações		2022
	2021	Adições	2022	2023	
Softwares	18	218	(58)	178	
Contrato de exclusividade (a)	28.500	-	(1.500)	27.000	
	28.518	218	(1.558)	27.178	

(a) Refere-se ao contrato de exclusividade na exploração da rede de distribuição Balcão CAIXA, por um período de 20 anos.

11. Imobilizado: Os itens do ativo imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas. O custo histórico inclui custos diretamente relacionados ao preço de aquisição e os custos atribuíveis ao ativo para deixá-lo em condições de funcionamento pretendidas. Quando peças ou outras partes de um ativo imobilizado possuem vidas úteis diferentes, esses componentes são reconhecidos separadamente. A depreciação é reconhecida pelo método linear com base na vida útil estimada de cada ativo, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após a vida útil seja integralmente baixado. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados pelo menos ao final do exercício, e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. A Companhia avaliou os indicadores e não identificou indícios de impairment, bem como não possui ocorrência de reavaliação ou existência de ociosidade nos ativos imobilizados no exercício e não possui ativos classificados como mantidos para venda.

Descrição	Taxas anuais de depreciação - 20%		Depreciações		2022
	2021	Adições	2022	2023	
Equipamentos de informática	173	61	(43)	191	
Benefícios em imóveis de terceiros (a)	231	397	(80)	548	
Móveis e utensílios	-	159	(3)	156	
Máquinas e equipamentos	-	238	(26)	212	
	404	855	(152)	1.107	

Descrição	Taxas anuais de depreciação - 20%		Depreciações		2023
	2022	Adições	2023	2022	
Equipamentos de informática	191	138	(68)	261	
Benefícios em imóveis de terceiros (a)	548	11	(129)	430	
Móveis e utensílios	156	33	(18)	171	
Máquinas e equipamentos	212	-	(47)	165	
	1.107	182	(262)	1.027	

(a) Prazo de depreciação, conforme tempo de vigência do contrato **12. Fornecedor:** Correspondem aos valores devidos aos fornecedores no curso normal dos negócios. Se o prazo de pagamento é equivalente a um ano ou menos, os saldos são classificados no passivo circulante, caso contrário é classificado no passivo não circulante. São registrados inicialmente a valor justo e, subsequentemente, são mensurados a custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Estão segregados pelos principais tipos de fornecedores, conforme demonstrados abaixo:

	Nota	2023	2022
Fornecedores de assistência (a)	16	7.258	3.951
Demais fornecedores		1.633	1.383
		8.291	5.234

(a) Refere-se substancialmente a valores a pagar por serviços de assistência prestados pelo Grupo Tempo, uma parte relacionada da Companhia.

13. Impostos e contribuições a pagar			
A Companhia reconhece os seguintes saldos de impostos a pagar:			
	2023	2022	
COFINS	516	241	
ISS	298	177	
Imposto de renda	134	74	
PIS	11	52	
CSLL	7	7	
INSS	1	1	
Circulante	1.067	551	

14. Imposto de renda e contribuição social a pagar:			
A composição de imposto de renda e contribuição social nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 se encontra disposta a seguir:			
	2023	2022	
Imposto de renda	907	277	
Contribuição social	382	126	
	1.289	403	

15. Comissões a pagar: A comissão refere-se ao canal affinity da XS6 Assistência S.A. A sua realização ocorre no momento da venda do produto, exclusivamente no canal B2C, onde o diferimento da despesa é realizado de acordo com a vigência do certificado, acompanhando a receita.

	2023	2022
Comissão	1.434	1.767
	1.434	1.767

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA			
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022			
(Em milhares de reais)			
	Notas	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Lucro líquido antes do imposto de renda e da contribuição social		35.714	6.965
Ajustes de:			
Depreciações e amortizações	10, 11 e 18	2.047	1.860
Juros sobre atualização do passivo de contrato de arrendamento		73	85
Variações nos ativos e passivos			
Contas a receber	6	(5.133)	1.437
Créditos tributários		(1.251)	488
Despesas antecipadas	8	(2.648)	(9.229)
Outros ativos		(4)	533
Fornecedores	12	3.057	751
Outros impostos e contribuições		515	164
Imposto de renda e contribuição social		886	(604)
Comissões a pagar		(333)	(1.753)
Dividendos a pagar		1.732	-
Obrigações com pessoal e encargos sociais	17	1.080	1.315
Outros passivos		(9.394)	91
Receitas diferidas	19	4.156	30.404
Caixa proveniente das atividades operacionais		40.497	36.113
Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
Aquisição de imobilizado e intangível	10 e 11	(308)	(1.073)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		(308)	(1.073)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Pagamento de principal e juros do passivo de arrendamento mercantil	18	(239)	(221)
Dividendos pagos		(15.015)	-
Caixa aplicado nas atividades de financiamento		(15.254)	(221)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		14.510	3.814
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		35.346	1.532
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		49.856	35.346

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

16. Partes relacionadas: A Companhia detém relacionamento com duas companhias do grupo da Caixa Econômica Federal, onde oferece seus serviços de assistência, como produto adicional, na comercialização de seguros de vida, previdência e prestamista oferecidos pela Caixa Vida e Previdência e seguros residenciais e habitacionais oferecidos pela XS3 Seguros S.A. Além do relacionamento acima, a Companhia compartilha estrutura de custos e despesas com a acionista Tempo, no custo, utiliza a malha de fornecedores de assistência da Tempo para atendimento aos seus clientes e tem despesas de áreas de suporte corporativo. O custo é cobrado de acordo com os serviços prestados. Os saldos a receber e pagar por transações com partes relacionadas estão demonstrados da seguinte forma:

	Notas	2023	2022
XS3 Seguros S.A.		4.543	3.448
Caixa Vida e Previdência		4.555	4.077
Ativo circulante	6	9.098	8.525
Tempo		7.258	3.851
Passivo circulante	12	7.258	3.851
XS3 Seguros S.A.		48.549	40.060
Caixa Vida e Previdência		27.594	812
Caixa pré-pago		2	-
Receita	21	76.145	40.872
Temp			



Continuação...

XS6 ASSISTÊNCIA S.A. - (anteriormente denominada XS6 Participações S.A.) - CNPJ 39.565.194/0001-08

São compostas pelo refaturamento dos prestadores de serviço das assistências realizadas e pela utilização da capacidade operacional da Tempo, respectivamente. A representatividade de cada um dos componentes foi de R\$37.815 (R\$21.485 em 2022) para a remuneração base e R\$30.914 (R\$13.916 em 2022) para a remuneração adicional. Custos operacionais e despesas por função são como segue:

	2023	2022
Depreciações e amortizações Gerais e administrativas	(2.047)	(1.860)
Outros custos e despesas	(3.417)	(1.455)
(116.615)	(60.970)	
Custo de assistência Despesas de vendas	(71.110)	(35.999)
Despesas gerais e administrativas	(24.141)	(10.332)
Outras receitas (despesas) operacionais	(17.947)	(13.184)
	(3.417)	(1.455)
(116.615)	(60.970)	

	2023	2022
Custo dos serviços prestados Pessoal	(71.110)	(35.999)
Comissão e agenciamento	(15.100)	(10.819)
	(24.141)	(10.332)

23. Resultado financeiro

	2023	2022
Receitas financeiras	5.914	2.236
Receita com aplicações financeiras	(227)	(59)
Impostos sobre receitas financeiras	5.687	2.177
Despesas financeiras	(73)	(85)
Juros com arrendamento mercantil	(10)	(17)
Despesas financeiras	(83)	(102)
Resultado financeiro líquido	5.604	2.075

24. Transações que não afetam o caixa
 As seguintes transações não afetaram o caixa:

	2023	2022
Adição direito de uso (Reversão)/Constituição de imposto de renda e contribuição social diferidos	22	75
25. Cobertura de seguros		
Descrição da cobertura		Cobertura em R\$
Incêndio, Raio, Explosões e Implosões		2.783.000,00
Danos elétricos – Curto-circuito		22.000,00

DIRETORIA

Cláudia Ramos de Oliveira Diretora-Presidente	Carlos Eduardo da Costa Kamada Diretor Financeiro e Administrativo	Vittorio Rullo Junior Diretor Técnico e de Produtos
Aginaldo Netto Diretor de Operações e Tecnologia		

Gibran Vega Marona Presidente	Andre Cimerman Conselheiro	João Carlos Arnesto Conselheiro	Sérgio Eduardo Arbulu Mendonça Conselheiro	Felipe de Vasconcelos Soares Montenegro Mattos Vice-presidente	Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior Conselheiro
---	--------------------------------------	---	--	--	---

CONTADOR

Holder Silva Balbi - CRC - 1SP297452/O-2

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Concluído o exame do Relatório da Administração e das Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social de 2023 e, constatada a exatidão de todos os elementos apreciados, considerando o relatório sem ressalvas da EY, os membros do Conselho Fiscal da XS6 Assistência S.A., no exercício de suas atribuições legais e estatutárias, são da opinião de que esses documentos refletem adequadamente a situação patrimonial, a posição financeira e as atividades desenvolvidas pela Companhia no período e estão em condições de serem submetidos à apreciação e aprovação dos Senhores Acionistas.

Barueri, 16 de abril de 2024.

Alenir de Oliveira Romanello Presidente	Felipe Pascoal Baltazar Conselheiro	Rafael de Souza Carvalho Conselheiro	Bruno Henrique Neves Silva Conselheiro
---	---	--	--

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da **XS6 Participações S.A.** - Barueri - SP
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da XS6 Participações S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras:** A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam

influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 25 de abril de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S. Ltda.
CRC SP-034519/O

Murilo Morgante
Contador CRC SP-280120/O

IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Senhores: Para apreciação e deliberação apresentamos nossas demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 2023. A Associação continua desempenhando suas funções com excelência e apresenta bons resultados No período em linha com os objetivos em 31/12/2023 e 2022, preparadas em programas de alta qualidade e totalmente integrados. Nosso principal objetivo é continuar crescendo com responsabilidade e qualidade.

Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2023 - Em reais		Demonstração do Resultado do Exercício - Em reais	
	2023	2022	
ATIVO CIRCULANTE	7.451.075	9.644.351	
Banco Santander	201.634	988.569	
Aplicações Financeiras	196.921	660.182	
Creditos a Receber	7.052.521	7.995.599	
Adiantamento de Férias	22.748	7.394	
Contrato de Gestão 90/2021 Mairiporã	6.877.590	7.846.156	
A ressarcir - entre projetos	38.282	0	
A ressarcir - entre projetos Mairiporã	113.901	142.050	
NÃO CIRCULANTE	9.913	2.421	
Bloqueio Judicial	7.092	0	
Movéis e Utensílios	2.421	2.421	
ATIVO TOTAL	7.460.588	9.646.772	
			2023
			2022
PASSIVO CIRCULANTE	1.917.666	1.745.790	
Fornecedores	858.494	971.100	
Impostos e Contribuições	304.436	450.087	
Obrigações Trabalhistas	718.736	324.602	
Outras Obrigações	0	0	
NÃO CIRCULANTE	5.542.923	7.900.992	
Recursos a Realizar	5.502.766	7.900.992	
Contrato de Gestão 90/2021 Mairiporã	5.502.766	7.900.992	
Patrimônio Social	40.157	0	
Ajustes de exercícios anteriores	40.157	0	
PASSIVO TOTAL	7.460.588	9.646.782	

Parcerias do Conselho Fiscal
 O Conselho Fiscal da Irmandade Santa Casa de Misericórdia SBC, em reunião realizada nesta, cumprindo o que determinam os itens II, III e IV do artigo 163 da Lei 6404/76, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias examinou as Demonstrações Contábeis financeiras da Irmandade da Santa Casa de SBC referentes ao ano calendário encerrado em 31 de dezembro de 2023, compreendendo Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultados e Notas Explicativas. Com base nos exames efetuados, o Conselho Fiscal em conformidade com as disposições legais pertinentes à matéria, por unanimidade de seus membros, opinam favoravelmente à aprovação integral e sem qualquer ressalva dos referidos documentos apresentados. São Bernardo do Campo-SP, 31 de janeiro de 2024. 1ª Titular: Nilton José Villa Rubia, 2ª Titular: Helton Kanashiro, 3ª Titular: José Luiz do Prado

3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:
 O grupo de Caixa e Equivalentes de Caixa está representado substancialmente, pelos saldos de numerários disponíveis em caixa, em contas de depósitos bancários e por recursos alocados em linhas de aplicações financeiras de curto prazo.

As aplicações financeiras estão demonstradas a valores de realização, incluindo rendimentos e variações monetárias "pro-rata" dia, incorridos até a data de encerramento dos balanços, não excedentes aos valores prováveis de realização no mercado, e estão apresentados nas demonstrações financeiras por:

DESCRIÇÃO	SALDOS EM 31/12/2023	SALDOS EM 31/12/2022
Banco Santander	201.634	988.569
Aplicações Financeiras	196.921	660.182
TOTAL	398.555	1.648.752

4. CREDITOS A RECEBER:
a) Adiantamento a colaboradores
 Registra pagamentos efetuados de férias, 13º salários, salários, que serão descontados no fechamento em folha de pagamento.

DESCRIÇÃO	SALDOS EM 31/12/2023	SALDOS EM 31/12/2022
Adiantamento de férias	22.748	7.394
TOTAL	22.748	7.394

b) Recursos projetos
 Durante o exercício a entidade recebeu recursos conforme firmado em Contrato de Gestão 090/2021 Município de Mairiporã, os valores das contas a receber contabilizados considerando o regime de competência de suas operações.

DESCRIÇÃO	SALDOS EM 31/12/2023	SALDOS EM 31/12/2022
Contrato de Gestão 090/2021	6.877.590	7.846.156
TOTAL	6.877.590	7.846.156

5. CREDITOS ENTRE PROJETOS:
a) A ressarcir entre projetos
 Valores que registram rateio entre os projetos que compartilham as despesas da mesma sede.

DESCRIÇÃO	SALDOS EM 31/12/2023	SALDOS EM 31/12/2022
A ressarcir-entre projetos	152.183	142.050
TOTAL	152.183	142.050

6. ATIVO NÃO CIRCULANTE:
 Valores referem-se ao bloqueio judicial que ocorreu neste projeto e imobilizado da entidade utilizados para prestação de serviços hospitalares conforme relacionado abaixo:

DESCRIÇÃO	SALDO SEM 31/12/2023	SALDO SEM 31/12/2022
Bloqueio Judicial	7.092	-
Móveis Utensílios	2.421	2.421
TOTAL	9.513	2.421

7. PASSIVOS CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES:
 São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável, o passivo circulante e não circulante, são registrados pelo valor presente, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação.

Conselheiros		
Marluce Maria de Paula	Marcio Reis	
Fabio Prado de Carvalho	Odair Cabrera	
Paulo Lewin	João Pedro Teixeira Werneck Vianna	
Dennis Machado Chagas	Paulo Andre Matta Chagas	
Dorisdia Carvalho de Humerez	Paulo Sérgio Guimarães	
Francivaldo Mendes de Souza	Paulo Pedro Amorim	
Ana Laura Aoki Slibzera	Natcha Kuljeng Carvalho	
Carla Danielli dos Santos Carvalho	Tatiana Cavalcante Resende	
Erlendes Elias da Silveira		
Luciana Helena do Nascimento		

Diretoria		
ANTONIO DE FADIA CHAGAS-99 CNPJ: 03719884/0	ELIS CLAUDIO FERNANDES CNPJ: 52599296/9	Antônio de Fátima Chagas CPF: 03719884-0

Contador
CEZAR SUSUMU KAWASAKI-0228
 0526883

O JORNAL CERTIFICA AS PUBLICAÇÕES LEGAIS COM PONTUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, CUMPRINDO AS NORMAS JURÍDICAS. AFINAL, O JORNAL É LEGAL.

Edital de Citação, Processo nº 1031574-83/2021.8.26.0100, da 1ª Vara Cível do Foro Central da Capital/SP. FAZ SABER A Atlas Services - Serviços de Suporte Administrativo e de Consultoria Em Gestão Empresarial Ltda e Atlas Services Em Alívio Dígita, domiciliado em local incerto e não sabido, que lhe foi movida Ação "por Carlos Henrique Freire de Carvalho. Encontrando-se a parte ré em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluir após o decurso do prazo do presente edital, apresente contestação, sob pena de revelia. No silêncio, será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, publicado na forma da lei. O presente edital tem o prazo de 20 dias.

Cibramaco Participações S.A.
 CNPJ/MF: 08.422.813/0001-81 - NIRE: 35.300.336.127
Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária
 Convocamos os Srs. Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, dia 06 de maio de 2024, às 10 horas, na sede social da empresa **Cibramaco Participações S.A.**, na Avenida Conde Guilherme Prates, nº 382, sala 01, Bairro Santa Catarina na cidade de Santa Gertrudes - SP, para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Tornar as contas dos administradores; b) Deliberar sobre o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31.12.2023; c) Publicação das Demonstrações Financeiras; e d) Destinação do resultado do exercício. (25-26-27)

EDITAL DE CITAÇÃO. Processo Digital nº: **0031067-74.2023.8.26.0002**. Classe: Assunto: Incidente de Desconsideração de Personalidade Jurídica - Duplicata. Requerente: Spal Indústria Brasileira de Bebidas S/A. Requerido: José Wilk Viana Ribeiro. **EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS.** PROCESSO Nº 0031067-74.2023.8.26.0002. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara Cível do Foro Regional II - Santa Amara, Estado de São Paulo, Dr(a). FABIANA FEHREI RECAZENAS, na forma da Lei, etc. FAZ SABER A José Wilk Viana Ribeiro, CPF: 152.136.955-98, que nos autos da ação de Execução, ajuizada por Spal Indústria Brasileira de Bebidas S/A em face de CR Alacacista de Bebidas e Alimentos Ltda (CNPJ. 37.569.760/0001-24), foi deferida a citação por edital, para que em 15 dias, a fluir dos 20 dias supra, manifeste-se sobre o pedido de desconsideração da personalidade jurídica da empresa CR Alacacista de Bebidas e Alimentos Ltda (CNPJ. 37.569.760/0001-24), requerendo as provas cabíveis. Estando o requerido em lugar ignorado, expedir-se edital, o qual será afixado e publicado na forma da lei. Decorridos os prazos supra, no silêncio, será nomeado curador especial a dado regular prosseguimento ao feito, nos moldes do artº 257, IV do CPC. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 15 de abril de 2024.

Edital de Citação - Prazo de 20 dias. Processo 1024904-40.2018.8.26.0001. A Dra. Daniela Claudia Herrera Ximenes, Juiz(a) de Direito da 2ª Vara Cível do Foro Regional I - Santana/SP, na forma da Lei, etc., Faz Saber a Ana Maria Huber Casagrande Leite CPF: 089.883.248-82, que Fundação de Rotarianos de São Paulo CNPJ: 61.370.084/0001-85 (entidade mantenedora do Círculo Rio Branco - Higienópolis) ajuizou Ação de Oração, Procedimento Comum, objetivando o recebimento de R\$ 47.236,42 (Agosto/2018), representada pelo inadimplemento do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais firmado entre as partes em 28/11/2007, renovado automaticamente até 2014. Estando a requerida em lugar ignorado, expedir-se edital, para que em 15 dias, a fluir após os 20 dias supra, conteste o feito, sob pena de presumir-se verdadeiros os fatos articulados. Não sendo contestada a ação, a requerida será considerada revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, afixado e publicado na forma da Lei. São Paulo, 01/12/2023.

EDITAL DE CITAÇÃO. Processo Digital nº: **1028878-80.2021.8.26.0001**. Classe: Assunto: Execução de Título Extrajudicial - Locação de Imóvel Exequente: Azevedo Lico Administração e Participação Ltda. Executado: Elton José Pires. **EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS.** PROCESSO Nº 1028878-80.2021.8.26.0001. O(A) MM. Juiz(a) de Direito do 9ª Vara Cível, do Foro Regional I - Santana, Estado de São Paulo, Dr(a). Marcelo Tsuno, na forma da Lei, etc. FAZ SABER A(o) ELTON JOSÉ PIRES, RG 42.297.625, CPF 224.168.858-47, com endereço à Serra, 39, Jardim Leonor Mendes de Barros, CEP 02347-090, São Paulo - SP, que lhe foi proposta uma ação de Execução de Título Extrajudicial por parte de Azevedo Lico Administração e Participação Ltda referente ao contrato de locação não residencial do imóvel situado à Rua Sena, nº 37, Jardim Tremembé, São Paulo/SP, em que a parte executada deixou de cumprir com suas obrigações referentes aos alugueres vencidos a partir de julho/2020. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 03 (três) dias, que fluir após o decurso do prazo do presente edital, pague a dívida no valor de R\$28.465,52 (30/09/2021), que deverá ser atualizada até a data do último pagamento, acrescida dos honorários advocatícios da parte exequente arrolados em 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do débito, conforme pedido inicial. Caso o(a) executado(a) deite o pagamento no prazo acima assinado, os honorários advocatícios serão reduzidos pela metade (art. 827, § 1º, do CPC). O prazo para embargos é de 15 dias, após o decurso do prazo do presente edital. No prazo para embargos, reconhecendo o crédito do(a) exequente e comprovando o depósito de 30% (trinta por cento) do valor em execução, acrescido de custas e de honorários de advogado, poderá o(a) executado(a) valer-se do disposto no art. 916 e §§ do CPC. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 02 de abril de 2024.

FRAZÃO LEILÃO Encerramento: **30/04/2024**
 3ª feira - às 11h00

O leilão já está aberto na internet para receber lances.

Débitos de Condomínio e IPTU quitados pelo banco até o dia do leilão.

LEILÃO DE IMÓVEIS CASA E APARTAMENTO

CASA EM CONDOMÍNIO NO JD. PANORAMA, EM TOLEDO/PR * APARTAMENTO EM MARMEIRO, MATRINQUE/SP

À vista ou a prazo conforme o Edital do leilão. Leia o Edital, veja as fotos e mais informações no site da leiloeira. Lance vencedor condicionado à aprovação do Banco. Cadastre-se antecipadamente para participar do leilão online.
Rua Hipódromo, 1141, sala 66 – Mocca - São Paulo/SP.
Ana Claudia Campos Frazão – leiloeira oficial – JUCESP 836.

Tel. (11) 3550-4066 / (11) 97179-0728 | www.frazaoleiloes.com.br

ARCADIS LOGOS S.A.
 CNPJ nº 07.939.296/0001-50 - NIRE 35.300.393.996
Extrato da Ata da Assembleia Geral Ordinária Realizada em 11/04/2024.
 No dia 11/04/2024, às 15h, na sede social. **Convocação:** Dispensada. **Quórum:** Presença de todos os acionistas. **Mesa:** Karim Marangoni Ferrara Formigoni – Presidente; Carla Casagrande Ribeiro – Secretária. **Deliberações tomadas por unanimidade:** (I) Após analisarem a Publicação (Anexo I) – balanço patrimonial, demonstração dos lucros ou prejuízos acumulados e demonstração do resultado do exercício – todos relativos ao exercício fiscal findo em 31/12/2023, os acionistas consideraram corretas as demonstrações financeiras da Companhia e aprovaram as mesmas; (II) Deliberaram a destinação de 5% do lucro líquido apurado no exercício fiscal de 2023 à conta de reserva legal da Companhia e, adicionalmente, deliberaram, por unanimidade, a distribuição do dividendo mínimo obrigatório anual correspondente a 25% do lucro líquido apurado a ambas as acionistas, proporcionalmente à participação de cada uma no capital social da Companhia, mantendo-se o restante do lucro líquido apurado na conta de Reserva de Lucros, exceto pela reserva legal; (III) Ratificar a reeleição dos atuais membros da Diretoria da Companhia, cujos respectivos Termos de Posse estão arquivados na sede da Companhia, os mandatos se estenderão até a data da realização da AGO da Companhia que aprovar as contas do exercício social a encerrar-se em 31/12/2025, a saber: Composição da diretoria: **Diretora Geral e Diretora de**



TALUDE CONSTRUÇÕES S.A.

CNPJ 14.914.786/0001-67

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Valores expressos em reais)

Ativo	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
ATIVO					
ATIVO circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	3	8.203.290	871.250	8.724.800	9.358.620
Contas a receber de clientes	4	348.639	394.226	2.612.268	4.398.504
Adiantamentos	4	650.000	785.032	663.675	808.447
Impostos a recuperar	5	-	-	692	4.301
Partes relacionadas	6	3.901.740	4.615.505	1.702.252	1.088.267
Valores a receber		-	-	-	-
ATIVO não circulante					
Valores a receber		29.532.103	28.149.615	28.408.668	23.221.130
Partes relacionadas	7	789.891	789.891	789.891	789.891
Investimentos	8	2.035.000	-	2.035.000	-
Imobilizado	7	16.052.377	16.690.523	14.905.946	11.727.258
Intangível	9	169.767	184.134	192.763	218.914
Outros	10	10.485.067	10.485.067	10.485.067	10.485.067
Total do ativo		42.635.771	34.815.627	42.112.156	38.879.268

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022

Saldo em 31 de dezembro de 2021	Capital social	Reserva de lucros	Reserva de capital	Controladora		Consolidado	
				31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro do exercício	-	15.184.097	-	-	-	-	-
Efeito reflexo da distribuição de lucros realizados em controladas	-	(3.231.666)	-	-	-	-	-
Baixa AFAC - aumento futuro de capital	-	-	-	-	(4.200.000)	-	-
Constituição de reserva legal	-	(956.076)	956.076	-	-	-	-
Investimentos de não controladores realizados em controladas	-	1.890	-	-	-	1.890	-
Outros resultados reflexos	-	(3.102.430)	-	-	-	-	(3.102.430)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		10.211.660	13.309.479	1.029.507			
Prejuízo do exercício	-	(2.695.802)	-	-	(3.102.430)	-	-
Efeito reflexo da distribuição de lucros realizados em controladas	-	(4.981.119)	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	(7.791)	7.791	-	-	-	-
Outros resultados reflexos	-	9.882.517	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023		10.211.660	15.507.284	1.037.298			

DE 2023 DE 2023 E DE 2022 - (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

As participações nas controladas são conforme seguem:

Participação total em sociedades em conta de participação %	2023		2022	
	Direta	Indireta	Direta	Indireta
SCP - DVR - ACESSO VIÁRIO LIMEIRA - 3038	78%	-	78%	-
SCP - DER LOTE 36 - 3048	70%	-	70%	-
SCP - DER - 3049 - 5 LAGOS - VACINA	68%	-	68%	-
SCP - 3050 - EMERG. COMUNIDADE HUNGARA	-	-	-	50%
SCP - 3053 - EMERGENCIALACLIMAÇÃO	-	-	-	50%
SCP - DER - 3055 - QUADRA - VICINAL	-	-	-	75%
SCP - DER - 3056 - CAMPO LIMPO - VICINAL	75%	-	75%	-
SCP - 3057 - CPR - SP - 330 - KM22 - OS	75%	-	75%	-
SCP - 3059 - ABV - MIKE - UNO	-	-	-	75%
SCP - 3060 - EMERGENCIAL GLICÉRIO	-	-	-	50%
SCP - 3061 - ABV - TÁXIS - PPD	65%	-	**	-
SCP - DER - 3062 - EMERGENCIAL - SP312	68%	-	**	-

(*) Sociedades em conta de participações encerradas em 2023.
(**) Sociedades em conta de participações iniciadas em 2023.

3. Caixa e equivalentes de caixa

ATIVO circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa	100	100	100	100
Bancos	4.753.792	8.509	4.753.825	8.536
Aplicações financeiras	3.449.398	862.641	3.970.675	9.349.983
	8.203.290	871.250	8.724.800	9.358.620

4. Contas a receber

ATIVO circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Clientes nacionais	348.639	394.226	2.612.268	4.398.504
	348.639	394.226	2.612.268	4.398.504

ATIVO circulante

ATIVO não circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Valores a receber	-	-	2.612.268	4.398.504

5. Impostos a recuperar

ATIVO circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
IRRF sobre aplicações financeiras	-	-	106	106
IRRF sobre faturamento	-	-	204	-
INSS sobre faturamento	-	-	382	4.195
	-	-	692	4.301

6. Partes relacionadas

ATIVO circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Em até 30 dias	-	-	2.612.268	4.398.504
Entre 30 e 90 dias	-	-	-	-
Entre 91 e 120 dias	-	-	-	-
Entre 121 e 240 dias	-	-	-	-
Entre 241 e 360 dias	348.639	394.226	-	-
Mais de 360 dias	-	-	-	-
	348.639	394.226	2.612.268	4.398.504

7. Investimentos em controladas

ATIVO não circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Quotas possuídas	700	680	750	680
Participação	70,00	68,00	75,00	68,00
Capital social	1.000	1.000	1.000	1.000
Reserva de lucros	1.706.918	97.145	203.213	203.213
Lucro/(prejuízo) do período	(463.567)	(162.157)	-	(784.834)
Movimentação de investimentos	700	680	750	680
Aporte inicial	1.195.543	250.053	(151.660)	(151.660)
Em 31 de dezembro de 2022	(324.497)	(293.581)	(588.625)	(588.625)
Adiantamentos para AFAC	871.046	(43.528)	(740.285)	(740.285)
Em 31 de dezembro de 2023	700	680	750	680
Quotas possuídas	750	650	680	680
Participação	75,00	65,00	68,00	68,00
Capital social	1.000	1.000	1.000	1.000
Reserva de lucros	2.368.310	-	-	-
Lucro/(prejuízo) do período	(6.008.887)	42.517	590.638	-
Movimentação de investimentos	750	650	680	680
Aporte inicial	1.776.982	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2022	(4.506.665)	27.636	401.664	401.664
Adiantamentos para AFAC	(2.729.683)	28.286	402.314	402.314
Em 31 de dezembro de 2023	750	650	680	680

8. Imobilizado

ATIVO não circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Móveis e utensílios	12.022	-	(7.538)	4.485
Equipamentos de informática	6.423	-	(4.726)	1.697
Máquinas e equipamentos	165.688	-	(2.103)	163.585
	184.134	-	(14.367)	169.767

9. Intangível

ATIVO não circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Acevo técnico	0%	10.206.660	10.206.660	-
Software	20%	278.407	278.407	-
		10.485.067	10.485.067	
Saldo em 31/12/2022		10.206.660	10.206.660	
Adições	-	-	-	278.407
Depreciação	-	-	-	(278.407)
		10.485.067	10.485.067	

10. Despesas gerais e administrativas

ATIVO não circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Multas e juros	10.742	6.462	125.021	35.291
Despesas bancárias	508	-	21.169	2.319
	10.742	6.462	146.190	37.610

RECEITAS FINANCEIRAS

ATIVO não circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Juros recebidos	-	-	884	-
Recargas sobre aplicações financeiras	(284.822)	4.071	(286.171)	60.151
	(284.822)	4.071	(286.171)	60.151

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Valores expressos em reais)

Resultado operacional líquido	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Outros dos serviços prestados	15	28.713.996	97.108.028	36.569.476
Lucro bruto	16	(20.042.819)	(3.689.917)	(70.830.678)
Recargas/(despesas) operacionais:				
Administrativas e gerais	17	(7.887.682)	(748.072)	(25.356.718)
Pessoal	-	-	-	(4.444.204)
Resultado de equivalência patrimonial	7	(17.858.247)	11.640.410	(646.010)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	17	17.219.627	16.800.245	-
		(6.526.301)	18.572.583	(26.002.728)
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144.846	14.882.666	274.622
Resultado financeiro				
Despesas financeiras	18	(10.742)	(6.970)	(146.190)
Recargas financeiras	18	294.822	4.955	286.171
		418.925	14.880.651	138.981
Resultado operacional antes do resultado financeiro		144		



★ continuação

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 da MPD Engenharia Ltda. (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Acionistas	Total	19. Despesas gerais e administrativas:				20. Despesas comerciais:	Controladora			
		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Mauro Piccolotto Dottori	-	-				-				
Regina Helena Gerace Dottori	-	-				-				
Bromley Holding Participações Ltda.	-	-				-				
Em 2023	-	-				-				
Mauro Piccolotto Dottori	884	-				-				
Regina Helena Gerace Dottori	416	-				-				
Bromley Holding Participações Ltda.	700	-				-				
Em 2022	2.000	-				-				

18. Receita líquida:	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita de serviços	314.902	406.690	314.817	406.931
Incorporação imobiliária	-	-	129	1.256
Prov. rescisões contratuais	-	-	2.451	(1.807)
Receita operacional bruta	314.902	406.690	317.397	406.380
Imposto e contribuições sobre a receita	(24.756)	(28.884)	(24.762)	(29.003)
Receita operacional líquida	290.146	377.806	292.635	377.377

As Quotistas e Administradores da MPD Engenharia Ltda., São Paulo - SP, Opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da MPD Engenharia Ltda. ("Empresa"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial individual e consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações individuais e consolidadas do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da MPD Engenharia Ltda. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades de incorporação imobiliária. Base para opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Empresa, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumpriremos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é

Balances Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais - R\$)					
Ativo	2023	2022	Passivo e Patrimônio Líquido	2023	2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.441	1.010	Fornecedores	12.488	12.847
Contas a receber de clientes	3.331	2.613	Passivos de operações de arrendamento	8.848	6.926
Estoques	-	3.475	Partes relacionadas	1.649	14.776
Impostos a recuperar	3.368	1.924	Empréstimos com partes relacionadas	48.943	49.302
Partes relacionadas	25.818	12.796	Obrigações trabalhistas	8.621	8.549
Outras contas a receber	1.516	257	Impostos a recolher	853	417
Total do ativo circulante	36.474	22.085	Dividendos a pagar	-	4.018
			Outras contas a pagar	1.734	5.471
			Total do passivo circulante	94.136	52.704
Não circulante			Não circulante		
Impostos a recuperar	4.623	3.767	Provisão para riscos tributários, civis e trabalhistas	3.904	4.198
Imposto de renda e contribuição social diferidos	8.129	6.095	Passivos de operações de arrendamento	26.588	20.512
Depósitos judiciais e cauções	1.878	2.917	Empréstimos com partes relacionadas	93.688	84.555
Partes relacionadas	-	21.730	Provisão para desmobilização de ativos	1.123	974
Imobilizado	196.177	188.970	Partes relacionadas	35.714	50.000
Direito de uso	30.099	22.776	Outras contas a pagar	-	21.872
Intangível	8.528	1.292	Total do passivo não circulante	161.017	182.111
Total do ativo não circulante	249.434	247.537	Patrimônio Líquido		
			Capital social	50	50
			Reserva legal	10	10
			Reserva de lucros	30.745	34.792
			Outros resultados abrangentes	(50)	(45)
			Total do patrimônio líquido	30.755	34.807
			Total do passivo e do patrimônio líquido	285.908	269.622

Demonstrações do Resultado para os Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais - R\$)					
	2023	2022		2023	2022
Receita líquida de serviços	134.547	142.612	Resultado financeiro		
Custo dos serviços prestados	(121.783)	(100.699)	Receitas financeiras	629	1.285
Lucro bruto	12.764	41.913	Despesas financeiras	(17.890)	(18.679)
Recursos (despesas) operacionais			Varição cambial, líquida	171	192
Gerais e administrativas	(1.666)	(306)	Total	(17.090)	(17.202)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(86)	(349)	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(6.078)	24.056
	(1.752)	(655)	Imposto de renda e contribuição social - correntes	-	(9.695)
Lucro operacional antes do resultado financeiro			Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.031	1.709
			Lucro líquido do exercício	(4.047)	16.070

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais - R\$)						
	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Dividendos adicionais propostas	Outros resultados acumulados	Lucros resultantes
Saldos em 31 de dezembro de 2021	50	10	22.740	-	-	(39) 22.761
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	16.070
Dividendos a pagar	-	-	-	-	-	(4.018)
Perdas de mudanças de premissas atuariais líquido de imposto	-	-	-	-	-	(6)
Constituição de reserva de lucros	-	-	12.053	-	-	(12.053)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	50	10	34.792	-	-	(45) 34.807
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	-	-	(4.047)
Perdas de mudanças de premissas atuariais líquido de imposto	-	-	-	-	-	(5)
Constituição de reserva de lucros	-	-	4.047	-	-	4.047
Saldos em 31 de dezembro de 2023	50	10	30.745	-	-	(50) 30.755

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, com exceção para a quantidade de ações)

1. Contexto Operacional: O Terminal Marítimo do Guarujá S.A. - Termag ("Termag" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede no município de Guarujá, Estado de São Paulo. A Companhia tem como objetos sociais e atividades preponderantes a implantação e operação de instalações portuárias em geral e o direito de concessão de exploração comercial de um terminal portuário localizado na margem esquerda do Porto de Santos, para movimentação de grãos sólidos e de outras mercadorias afins e compatíveis. 2. Patrimônio Líquido: 2.a) Capital Social: O capital social subscrito da Companhia em 31 de dezembro de 2023 e 2022, é de R\$50 representado por 500.000 ações ordinárias, sem valor nominal, sendo 300.000 ações ordinárias Classe A, 100.000 ações Classe B e 100.000 ações Classe C, todas com direito a voto. O capital integralizado é de R\$50 e corresponde a 10% do total subscrito, conforme quadro a seguir:

	Valor	%
Capital social subscrito	500	100
(-) Capital social a integralizar	(450)	90
Capital social integralizado	50	10

2.b) Reserva de Lucros: 2.b.1 - Reserva Legal: Constituída inicialmente mediante a apropriação de 5% do lucro líquido no fim do exercício social limitada a 20% do capital social, em conformidade com o artigo 193 da Lei nº 6.404/76. 2.b.2 - Retenção de Lucros: Em conformidade com o artigo 196 da Lei nº 6.404/76, a retenção de lucros no montante de R\$ 30.745 (R\$ 34.792 em 2022), está sujeita à destinação para atender aos planos de investimentos da Companhia, conforme orçamento de capital a ser deliberado em Assembleia Geral Ordinária.

22. Seguro: A Empresa mantém seguros para todas as suas obras, sendo a cobertura considerada suficiente pela administração para cobrir os riscos de responsabilidade civil e construção. Consideramos que temos um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitar os riscos, buscando no mercado seguradoras compatíveis com o nosso porte e operações, sendo a nossa cobertura de seguros consistente com as outras Empresas de dimensão semelhante operando no setor. As premissas de riscos adotadas e seus respectivos coberturas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo da auditoria das demonstrações contábeis, consequentemente, não foram examinadas pelos nossos auditores independentes. 23. Eventos subsequentes: Até a data de emissão do relatório não ocorreram transações que impactassem os saldos divulgados nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Administração	
Milton Corrêa Meyer Filho	Controlador
Diego Cavalcante Bastos	Contador
Marcelo Oliveira Perinotto	Controlador
CRC nº 1SP224311/0-5	

São Paulo, 28 de março de 2024

BDO
BDO RCS Auditores Associados Ltda.
CRC 2 SP 01565/0-8

TERMINAL MARÍTIMO DO GUARUJÁ S.A. - TERMAG
C.N.P.J. 05.535.627/0001-60
Relatório da Administração

Prezados Acionistas: Nos termos da Lei e dos Estatutos Sociais, submetemos à consideração de Vossas Senhorias os Balanços Patrimoniais, Demonstrações dos Resultados, das Mutações dos Patrimônios Líquidos, dos Fluxos de Caixa e/ou notas explicativas, relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Permanecemos à disposição de V. Sas., para quaisquer esclarecimentos que julguem necessários.

Balances Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais - R\$)					
Ativo	2023	2022	Passivo e Patrimônio Líquido	2023	2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.441	1.010	Fornecedores	12.488	12.847
Contas a receber de clientes	3.331	2.613	Passivos de operações de arrendamento	8.848	6.926
Estoques	-	3.475	Partes relacionadas	1.649	14.776
Impostos a recuperar	3.368	1.924	Empréstimos com partes relacionadas	48.943	49.302
Partes relacionadas	25.818	12.796	Obrigações trabalhistas	8.621	8.549
Outras contas a receber	1.516	257	Impostos a recolher	853	417
Total do ativo circulante	36.474	22.085	Dividendos a pagar	-	4.018
			Outras contas a pagar	1.734	5.471
			Total do passivo circulante	94.136	52.704
Não circulante			Não circulante		
Impostos a recuperar	4.623	3.767	Provisão para riscos tributários, civis e trabalhistas	3.904	4.198
Imposto de renda e contribuição social diferidos	8.129	6.095	Passivos de operações de arrendamento	26.588	20.512
Depósitos judiciais e cauções	1.878	2.917	Empréstimos com partes relacionadas	93.688	84.555
Partes relacionadas	-	21.730	Provisão para desmobilização de ativos	1.123	974
Imobilizado	196.177	188.970	Partes relacionadas	35.714	50.000
Direito de uso	30.099	22.776	Outras contas a pagar	-	21.872
Intangível	8.528	1.292	Total do passivo não circulante	161.017	182.111
Total do ativo não circulante	249.434	247.537	Patrimônio Líquido		
			Capital social	50	50
			Reserva legal	10	10
			Reserva de lucros	30.745	34.792
			Outros resultados abrangentes	(50)	(45)
			Total do patrimônio líquido	30.755	34.807
			Total do passivo e do patrimônio líquido	285.908	269.622

Demonstrações do Resultado para os Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais - R\$)					
	2023	2022		2023	2022
Receita líquida de serviços	134.547	142.612	Resultado financeiro		
Custo dos serviços prestados	(121.783)	(100.699)	Receitas financeiras	629	1.285
Lucro bruto	12.764	41.913	Despesas financeiras	(17.890)	(18.679)
Recursos (despesas) operacionais			Varição cambial, líquida	171	192
Gerais e administrativas	(1.666)	(306)	Total	(17.090)	(17.202)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(86)	(349)	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(6.078)	24.056
	(1.752)	(655)	Imposto de renda e contribuição social - correntes	-	(9.695)
Lucro operacional antes do resultado financeiro			Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.031	1.709
			Lucro líquido do exercício	(4.047)	16.070

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais - R\$)						
	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Dividendos adicionais propostas	Outros resultados acumulados	Lucros resultantes
Saldos em 31 de dezembro de 2021	50	10	22.740	-	-	(39) 22.761
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	16.070
Dividendos a pagar	-	-	-	-	-	(4.018)
Perdas de mudanças de premissas atuariais líquido de imposto	-	-	-	-	-	(6)
Constituição de reserva de lucros	-	-	12.053	-	-	(12.053)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	50	10	34.792	-	-	(45) 34.807
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	-	-	(4.047)
Perdas de mudanças de premissas atuariais líquido de imposto	-	-	-	-	-	(5)
Constituição de reserva de lucros	-	-	4.047	-	-	4.047
Saldos em 31 de dezembro de 2023	50	10	30.745	-	-	(50) 30.755

A composição do capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2023 está demonstrada como segue:

Ações ordinárias	Capital Social	Capital a integralizar	Capital Integralizado
Ferimpport S.A.	300.000	60	270
Bunge Fertilizantes S.A.	100.000	20	90
Rumo Malho Norte S.A.	100.000	20	90
	500.000	100	500 (450) 50

2.b) Reserva de Lucros: 2.b.1 - Reserva Legal: Constituída inicialmente mediante a apropriação de 5% do lucro líquido no fim do exercício social limitada a 20% do capital social, em conformidade com o artigo 193 da Lei nº 6.404/76. 2.b.2 - Retenção de Lucros: Em conformidade com o artigo 196 da Lei nº 6.404/76, a retenção de lucros no montante de R\$ 30.745 (R\$ 34.792 em 2022), está sujeita à destinação para atender aos planos de investimentos da Companhia, conforme orçamento de capital a ser deliberado em Assembleia Geral Ordinária.

VIADUO SOLUÇÕES LOGÍSTICAS S.A. CNPJ nº 22.860.000/07 - NIRE 330357567-9
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS DA 1ª (PRIMEIRA) EMISSÃO DE DEBÊNTURAS SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE COM GARANTIA REAL, COM GARANTIA ADICIONAL FIDEJUSSÓRIA, EM SÉRIE ÚNICA, PARA DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA COM ESFORÇOS RESTRITOS DA VIADUO SOLUÇÕES LOGÍSTICAS S.A., A SER REALIZADA EM 15 DE MAIO DE 2024. Ficam convocados os Senhores Debenturistas da 1ª (Primeira) Emissão de Debenturas Simples e do Primeiro Adilamento, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Com Garantia Real, da Unidade Administrativa, em Série Única, para Distribuição Pública com Esforços Restritos, da Viaduo Soluções Logísticas S.A., ("Debenturistas", "Debentures" e "Emissora" respectivamente), nos termos da Cláusula 14 (Instrumento Particular de Assembleia Geral de Debenturistas) e do Primeiro Adilamento, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Com Garantia Real, da Unidade Administrativa, em Série Única, para Distribuição Pública com Esforços Restritos, da Viaduo Soluções Logísticas S.A., celebrado em 14 de junho de 2022 entre a Emissora e a Vórb Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. ("Agente Fidejussório"), conforme aditado ("Escritura de Emissão") e os artigos 71, §§ 1º, 2º e 124 Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (Lei das Sociedades por Ações) a parâmetros na Assembleia Geral de Debenturistas a realizar-se de forma exclusivamente online, sem a possibilidade de participação presencial, através da plataforma Microsoft Teams ("Plataforma Digital"), coordenada pela Emissora, no dia 15 de maio de 2024, às 15h, observadas as disposições da Lei das Sociedades por Ações e da Resolução da Comissão dos Valores Mobiliários (CVM) nº 81, de 29 de março de 2022 para examinar, discutir e deliberar sobre as seguintes ordens do dia: (i) a decretação, ou não, do Evento de Inadimplimento Não Automático previsto na cláusula 6.1.2, (ii) instaurado em função do descumprimento de obrigação não pecuniária constante da cláusula 7.1. (XX) (i), da Escritura de Emissão, o qual traz a obrigação de apresentação das informações financeiras devidamente auditadas em até 90 (noventa dias) contados do término de cada exercício social ou de até 5 (cinco) Dias Úteis contados de sua eletiva divulgação, o que ocorrer primeiro; e (ii) a decretação, ou não, do Evento de Inadimplimento Não Automático previsto na cláusula 6.1.2, (XIII), instaurado em função da impossibilidade de medição dos Índices Financeiros, os quais não puderam ser determinados em função do descumprimento da obrigação de apresentação das informações financeiras devidamente auditadas, impossibilitando as verificações os Índices Financeiros. Em caso de aprovação das Ordens do Dia, a Emissora, em conjunto com o Agente Fidejussório, estarão automaticamente autorizados a praticar todos os atos, tomar todas as providências e adotar todas as medidas necessárias à formalização e efetivação das deliberações desta Assembleia. Informações Gerais: Para participarem da Assembleia Geral de Debenturistas, os Debenturistas deverão enviar até 2 (dois) dias antes de sua realização, para os e-mails da Emissora: mayara.bertan@greentechlog.br e carlos.junior@greentechlog.br, e do Agente Fidejussório: ag

Nacionais

Toyota lança Novo Corolla Cross

A linha 2025 do Novo Corolla Cross chegou às concessionárias da Toyota em seis versões: XR-X Hybrid, XR-V Hybrid, GR-Sport, XR-X, XRE e XR (direcionado para o mercado de Vendas Diretas).

O Novo Corolla Cross 2025 passa por sua primeira grande reestilização visual, recebe mais equipamentos e itens de comodidade, sem abrir mão do sistema híbrido flex.

O Novo Corolla Cross 2025 traz a dianteira totalmente renovada, com destaque para a nova grade em estilo colmeia. O conjunto óptico ganhou novo design nas versões XR-X Hybrid, GR-Sport e XR-X, combinando de forma ainda mais integrada farol alto e de baixa intensidade em lente única, com assinatura em LED e indicadores de direção sequencial tridimensional.

As novas rodas de liga leve de 18", desde a versão XRE, chegam também com novo design tridimensional para as configurações XR-X e XR-X Hybrid. Já as lanternas traseiras foram redesenhadas e conferem ao SUV uma presença ainda mais marcante.

O Novo Corolla Cross recebeu refinamentos internos. Um dos principais destaques é o novo painel digital de 12,3 polegadas, presente em todas as versões a partir da XRE, com três menus configuráveis para acesso intuitivo às informações essenciais de condução.

Toda a linha 2025 do SUV recebe itens de conveniência como freio de estacionamento eletrônico, carregador de celular por indução nas versões XRE, XR-X, GR-SPORT e XR-X Hybrid, além do sistema elétrico de abertura e fechamento do porta-malas para as configurações XR-X, GR-SPORT e XR-X Hybrid. Este mecanismo também pode ser

acionado com os pés por meio de sensores (kick sensor), proporcionando conveniência adicional ao motorista.

Os novos acabamentos internos ampliam a percepção de uma categoria superior, incluindo novo forro de teto em tecido, novas capas dos assentos e detalhes de combinação de cores e texturas de bancos, portas, console e painel. A iluminação ambiente agora está disponível desde a versão XRE.

O SUV ainda oferece direção eletroassistida progressiva, ar-condicionado digital automático com saída traseira - com sistema Dual Zone e S-Flow para as versões XR-X, GR-Sport e XR-X Hybrid -, banco do motorista com seis regulagens para altura, distância e inclinação, além de ajustes para inclinação do encosto e do assento nas mesmas três versões acima; banco do passageiro dianteiro com regulagem manual para quatro ajustes de distância e inclinação, entre outros itens que trazem conforto ao motorista e passageiros.

Motorização

O Novo Corolla Cross se mantém como o SUV flex mais econômico do país e o segundo carro flex mais econômico do mercado brasileiro, atrás apenas do Corolla sedã. O modelo ainda se destaca como o único SUV híbrido flex produzido no Brasil.

As versões híbridas flex XR-X Hybrid e XR-V do Novo Corolla Cross são equipadas com o motor 1.8L VVT-i 16V de ciclo Atkinson flex, que entrega 101 cv quando abastecido com etanol e 98 cv quando abastecido com gasolina, com 14,5 kgf.m de torque (com etanol ou gasolina). Esse motor funciona em conjunto com dois motores elétricos (MG1 e MG2) de 72 cv de potência e 16,6 kgf.m



de torque, garantindo respostas rápidas e condução aprimorada.

A versão híbrida flex é equipada com a transmissão Hybrid Transaxle, que opera por meio de planetária com engrenagem, eliminando perdas e atritos. Este tipo de transmissão entrega aceleração linear, simulando marchas de acordo com a demanda do motor sem desperdiçar energia e contribuindo para a eficiência de combustível.

Os híbridos flex da Toyota têm um consumo 30% menor em comparação com as versões não eletrificadas e emitem até 70% menos CO quando abastecidos com etanol.

As versões equipadas com o motor flex

2.0 Dynamic Force Dual VVT-i 16V DOHC, que entregam até 175 cv e torque de 20,8 kgf.m, receberam a implementação do sistema ORVR (On Board Refueling Vapor Recovery). A transmissão Direct Shift dessas configurações simula dez marchas, combinando a suavidade de uma transmissão CVT convencional com uma sensação de aceleração direta, graças a uma engrenagem mecânica que atua na arrancada do veículo, melhorando a aceleração em primeira marcha. O resultado é uma transmissão altamente eficiente em qualquer faixa de velocidade.

Segundo o INMETRO, o Corolla Cross híbrido é capaz de rodar 14,6 km/l na estrada

e 17,7 km/l na cidade quando abastecido com gasolina. Com etanol, o modelo roda 10,1 km/l na estrada e 12,5 km/l na cidade.

Segurança

O Corolla Cross já chegou ao mercado como um dos mais bem equipados em itens de segurança de seu segmento. Na linha 2025, o modelo traz Controle de Velocidade de Cruzeiro Adaptativo (ACC) para todas as velocidades, adicionando mais comodidade e segurança nas viagens, juntamente com o suporte à frenagem de estacionamento (PKSB) disponível nas configurações XR-X Hybrid, GR-Sport e XR-X. Além disso, dois novos sensores dianteiros de estacionamento foram incorporados para garantir mais segurança e precisão ao manobrar.

O SUV é ainda equipado de série com o sistema de segurança ativa Toyota Safety Sense (TSS). O pacote contempla recursos como: Sistema de Pré-Colisão Frontal (PCS); Sistema de Assistência de Permanência de Faixa (LTA); Faróis altos automáticos (AHB); Controle de Cruzeiro Adaptativo (ACC).

O Novo Corolla Cross 2025 tem garantia de 5 anos, com o acréscimo de 3 anos em garantia para o sistema híbrido/elétrico, sem limite de quilometragem no uso particular, enquanto para uso comercial o limite é de 200 mil Km, prevalecendo o que ocorrer primeiro (tempo ou quilometragem).

Tabela de preços:

XR-X Hybrid: R\$ 210.990
 XR-V Hybrid: R\$ 202.690
 GR-Sport (Dualtone): R\$ 197.790
 GR-Sport (Monotone): R\$ 199.690
 XR-X FFV: R\$ 191.790
 XRE FFV: R\$ 178.590
 XR-FFV: R\$ 164.990

Importados

Audi RS 6 Avant Performance no Brasil

O novo Audi RS 6 Avant Performance chegou ao Brasil com novo visual, mais equipamentos e ajustes dinâmicos que reduziram o seu peso total e deixaram o seu desempenho ainda mais esportivo. A chegada da renovada stationwagon "puro-sangue" integra a série de lançamentos que a marca das quatro argolas realizará ao longo deste ano em comemoração ao seu aniversário de 30 anos no mercado brasileiro. O modelo está disponível na rede de concessionárias da fabricante no país, com garantia ampliada de três anos e preço sugerido a partir de R\$ 1.213.990 na modalidade venda direta.

O propulsor 4.0 litros TFSI V8 biturbo recebeu turbo-compressores maiores, aumento da pressão máxima - que subiu para 2,6 bar, contra 2,4 bar do anterior - e um ajuste fino de software de controle do motor e transmissão para respostas ainda mais rápidas.

A potência subiu de 600 para 630 cv, entre 6.000 a 6.250 rpm, e o torque de 800 para 850 Nm, de 2.050 a 4.500 rpm. Tal potência do propulsor flui por meio da transmissão tiptronic de oito velocidades para o sistema de tração integral permanente quatro, que permite ao motorista superar com tranquilidade terrenos acidentados e escolher entre os modos de condução do Audi drive select - Comfort, Efficiency e Auto, Dynamic, além dos dois modos customizáveis RS1 e RS2.

Esse conjunto permite ao superesportivo acelerar de 0 a 100 km/h em somente 3,4 segundos - 0,2s mais rápido do que o modelo anterior. Já o 0 a 200 km/h é feito em 11,7 segundos. A velocidade máxima é de 280 km/h. Além disso, há um novo sistema de exaustão para intensificar a experiência sonora.

O novo diferencial central autoblocante é mais leve e compacto, com a força motriz direcionada na proporção de 40:60 aos eixos dianteiro e traseiro. Se necessário, automaticamente mais torque é direcionado ao

eixo com melhor tração. Até 70% pode fluir para as rodas dianteiras e até 85% para as rodas traseiras.

Por fim, a tecnologia de assistência elétrica, composta por uma bateria de íons de lítio e um alternador de corrente (BAS) em um sistema elétrico primário de 48 volts, combina desempenho, eficiência e redução no nível de emissão de poluentes. Por meio dele, o modelo pode se deslocar em velocidades entre 55 e 160 km/h com o motor desligado e, em seguida, o BAS reinicia o propulsor rápida e confortavelmente. Durante a desaceleração, o BAS pode recuperar até 12 kW de energia. O sistema start-stop começa a funcionar em 22 km/h.

O modelo oferece ainda a tecnologia do eixo traseiro dinâmico, que possibilita girar as rodas traseiras em até cinco graus. Em baixa velocidade, elas viram na direção oposta às rodas dianteiras, reduzindo o diâmetro de giro. Em alta velocidade, elas viram na mesma direção do eixo dianteiro, reforçando a estabilidade durante as mudanças de faixa.

Externamente, o RS 6 Avant performance ostenta a icônica - e cada vez mais exclusiva - carroceria stationwagon, que demonstra em suas linhas agressivas e vincos proeminentes a vocação esportiva do modelo. Na dianteira, as amplas tomadas de ar e os faróis Full LED Matrix de série, com luz de direção dinâmica e Audi Laser Light, separam a grade singleframe hexagonal em estrutura de colmeia.

Saias laterais emolduram a porção meridional do bôldio, criando uma silhueta que instiga os olhos e acelera o coração. Na traseira, as lanternas em LED que invadem a tampa do porta-malas e as duas saídas de escapamento ovais completam de forma harmoniosa o visual.

O cliente pode escolher, como opção de customização livre em substituição ao pacote Alumínio (cromado), o novo pacote exterior em cinza fosco, que aplica essa to-

nalidade a elementos da carroceria como capas dos retrovisores, molduras das janelas e entradas de ar frontais, barras no teto e saias laterais.

O cliente pode escolher quatro modelos de rodas disponíveis, entre unidades com acabamento preto brilhante, cinza fosco e preto fosco.

Requinte interno

Internamente, conforto, esportividade e sofisticação. O ambiente digital abraça o motorista com telas sensíveis ao toque integradas ao painel de instrumentos e console central. A tela superior com 10,1 polegadas oferece o sistema MMI com inúmeras informações e opções de personalização do veículo, sistema de som e entretenimento, e interface com smartphones por meio dos sistemas Android e iOS.

O display inferior de 8,6 polegadas, por sua vez, é esculpido sobre o console central e permite acesso aos controles de climatização, conforto e entradas de texto. Um "click" de confirmação é sentido e ouvido quando uma função é selecionada pelo toque.

Em frente ao motorista surge o Audi Virtual Cockpit com layout RS e novas barras coloridas. O painel exibe inúmeros dados sobre o veículo, desde a temperatura e pressão dos pneus, torque, potência e temperatura do óleo do motor, até os tempos de voltas, medições de aceleração e forças "G". No modo manual, uma luz indicativa sinaliza ao condutor o momento ideal para troca de marcha. O head-up display possibilita ao condutor visualizar as principais informações sem desviar os olhos do caminho.

O novo RS 6 Avant performance possui acabamento interno primoroso e pensado nos mínimos detalhes, combinando materiais nobres como Alcântara, couro e fibra de carbono. Os bancos em couro com costura vermelha e a sigla RS no encosto possuem abas laterais generosas que conferem firmeza aos ocupantes mesmo nas curvas mais



sinuosas.

Entre os itens de série são oferecidos ar-condicionado automático de quatro zonas, pacote de luzes customizáveis com 30 opções de cores, volante multifuncional com regulagem elétrica e aquecimento, controle de cruzeiro adaptativo com aviso de saída de faixa, park assist, Audi Phone Box Light (que carrega o celular por indução) e sistema de som Bang & Olufsen.

Além disso, o modelo conta ainda com diferencial esportivo quatro, eixo traseiro dinâmico, suspensão RS plus com Dynamic Ride Control (DRC) a adaptativa e esportiva, pinças de freio na cor vermelha, teto solar panorâmico e faróis Full LED Matrix HD com laser lights, luz de direção dinâmica e câmera 360°.

O desempenho esportivo coexiste com a aptidão familiar do veículo, que se revela no excelente espaço para o ocupante e ao generoso porta-malas - são 565 litros de capacidade, tamanho suficiente para as malas durante as viagens. Em relação às dimen-

sões, o modelo tem 4.995 mm de comprimento, 2.110 mm de largura, 1.487 mm de altura e 2.930 mm de distância entre-eixos. A capacidade do tanque de combustível é de 73 litros.

Entre as opções de cores da carroceria, há as tonalidades Cinza Nardo (Sólida); Azul Ascari, Branco Geleira, Prata Florete, Vermelho Granadina, Preto Mito (Metálicas); Cinza Daytona (Perolizada); e Preto Sebring (Efeito Cristal). O cliente pode escolher ainda cores das linhas Audi Exclusive e Audi Exclusive Fosco, pelos valores adicionais de R\$ 57 mil e R\$ 85 mil, respectivamente.

Campanha especial de vendas

Em celebração aos 30 anos da Audi no Brasil, a marca das quatro argolas anuncia uma campanha especial de vendas em sua linha de veículos. As condições especiais consistem em bônus de R\$ 30 mil de supervalorização no Audi seminovo utilizado para a compra de um veículo zero quilômetro da fabricante. Além disso, a fabricante oferece taxa zero (60% de entrada em 24 vezes sem juros).

Motos

Pré-venda da Royal Enfield Super Meteor 650



Já estão em produção as Super Meteor 650. Isso mesmo, o CKD da Royal Enfield em Manaus já está montando as primeiras unidades do lançamento cruiser da indiana centenária. A pré-venda de 650 unidades é com reserva online.

A Super Meteor 650, que passa a ser a motocicleta premium da linha e é um modelo criado para a estrada com muita força e estilo, complementando a família das 650 junto com Continental GT e Interceptor, as Twins.

A marca principal é o design clássico, a estética tradicional das estradeiras, que na Royal Enfield começaram com a 500 twin e depois com a Meteor 700 em 1952 até a Meteor 350 em 2022. Isso demonstra a empresa tem muita experiência em projeto e design de cruisers emblemáticas, nas motos que abraçam as longas distâncias e primam por estilo e estética.

Essa é uma moto robusta, que entrega um bom torque e desempenho com modernidade e possibilidade para muitos perfis físicos de piloto. Prática, de pilotagem gostosa e acessível, a Super Meteor 650 chega em três versões com um total de 7 cores diferentes:

A versão de entrada é a Astral, que tem

as cores Astral Blue, Astral Black e Astral Green. Nela o tanque é de cor única com grafismo e tem o badge premium e clássico da Royal Enfield para compor o look cruiser. Preço inicial de R\$ 33.990.

Já a versão Interstellar tem tanque bicolor com o mesmo emblema clássico da marca e as cores Interstellar Green e Interstellar Gray. Preço inicial de R\$ 34.490.

Por último a versão mais completa se chama Celestial. Essa além do tanque bicolor e emblema premium, tem um banco de luxo touring, a bolha na frente e o encosto de coluna para garupa. São 2 cores disponíveis: Celestial Blue e Celestial Red. Preço inicial de R\$ 34.990.

Todas as versões do lançamento da Royal Enfield possui uma ampla linha de acessórios

os e peças para personalizar e tornar cada unidade única, além de uma vasta coleção de roupas e equipamentos.

Versões da Super Meteor 650: Astral, Interstellar e Celestial

A fase de pré-venda vai até 7 de maio com disponibilidade de 650 unidades da Super Meteor 650. Vale reforçar que os preços anunciados são para esse lote especificamente. Os interessados em adquirir algum dos modelos devem acessar o site www.supermeteor650.com.br, preencher o cadastro e seguir as instruções. Toda a rede concessionária está preparada para dar todo auxílio e a partir de meados de maio entregar as motocicletas. Mas quem não conseguir reservar uma moto agora, poderá ir até as lojas fazer o test ride na segunda quinzena de maio.

Expediente



Diretor e Editor Executivo: J. A. Otazú - MTB: 071836/SP
 Editor: Angelo "Guto" Oliveira - MTB: 0069016/SP
 Email: autojornal@mastermidia.com.br / Fone: (11) 99681-3549